
 

Rizika provozu krajského operačního 
a informačního střediska Hasičského záchranného 

sboru 

 

Kamil Blažek 

 

  
Bakalářská práce 

2016  

  
 

  



  



  



  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je věnována problematice rizik v provozu krajského operačního 

a informačního střediska Hasičského záchranného sboru. Je rozdělena do dvou částí, teore-

tické a praktické. Teoretická část je zaměřena na rešerši problematiky, obsahuje základní 

pojmy a dále poskytuje teoretický základ, nezbytný pro pochopení činností a provozů ope-

račních a informačních středisek integrovaného záchranného systému. V praktické části je 

analyzován současný stav a činnost konkrétního provozu, kde jsou detailně popsány užité 

postupy, technologie, struktura a principy fungování. Dále obsahuje analýzu možných rizik 

a navržená opatření, směrující ke zkvalitnění práce střediska.  

Klíčová slova: provoz, operační a informační středisko, tísňové volání, rizika 

 

ABSTRACT 

The Bachelor’s thesis is focused on operation risks of the Operational and Informational 

Centre of the Fire Rescue Service. It is divided into two parts, theoretical and practical. 

First part contains a literature search, presents the basic terms and also broads the range 

of theoretical basis for understanding the problem. There is an analysis of the real status 

of the particular centre in the practical part. It also includes used technology, structure, 

principles, analysis of risks and suggestion of measures. 

Keywords: operation, the operational and informational centre, emergency call, risks 



Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce, doc. Václavovi Loškovi, CSc., za vedení prá-

ce, poskytnutí odborných konzultací, cenných rad a vhodných připomínek při zpracovávání 

této práce. 

Zároveň chci poděkovat všem zaměstnancům Operačního a informačního střediska Hasič-

ského záchranného sboru Jihomoravského kraje za poskytnutí potřebných informací. Pře-

devším pak děkuji plk. Ing. Davidu Jiroušovi, npor. Ing. Davidu Staňkovi a prap. Jiřímu 

Pitkovi za vstřícnost k mojí osobě po celou dobu návštěv sálu operačního řízení a externích 

konzultací. 

Děkuji také své rodině za významnou podporu během studia. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10 

1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ P ŘEDPISY ...................................................... 11 
1.1 VYBRANÉ BEZPEČNOSTNÍ POJMY .......................................................................... 11 

1.2 VYBRANÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................. 12 

2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY A JEDNOTKY 
POŽÁRNÍ OCHRANY ............................................................................................ 13 

2.1 GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČESKÉ REPUBLIKY ............................................... 14 

2.2 HASIČSKÉ ZÁCHRANNÉ SBORY JEDNOTLIVÝCH KRAJŮ ......................................... 14 

2.2.1 Plošné pokrytí a kategorie jednotek požární ochrany .................................. 15 

2.2.2 Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje .......................................... 15 

3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY .................. 17 
3.1 VÝVOJ IZS ........................................................................................................... 17 

3.2 SLOŽKY IZS ......................................................................................................... 18 

3.3 ÚROVNĚ ŘÍZENÍ V RÁMCI INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU .................... 19 

3.3.1 Taktická úroveň ............................................................................................ 19 

3.3.2 Operační úroveň ........................................................................................... 20 

3.3.3 Strategická úroveň ........................................................................................ 20 

4 KOMUNIKACE V RÁMCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO 
SYSTÉMU ................................................................................................................. 22 

4.1 KOMUNIKACE S OPIS .......................................................................................... 22 

4.2 JEDNOTNÁ ÚROVEŇ INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ ..................... 23 

5 OPERAČNÍ A INFORMA ČNÍ STŘEDISKA ....................................................... 24 
5.1 VÝVOJ KOPIS HZS A TCTV 112 ........................................................................ 25 

6 PROVOZ KRAJSKÝCH OPERA ČNÍCH A INFORMA ČNÍCH 
STŘEDISEK HASIČSKÝCH ZÁCHRANNÝCH SBOR Ů ................................. 28 

6.1 ZÁKAZNÍCI KOPIS ............................................................................................... 28 

6.2 ODBORNÁ, JAZYKOVÁ A  PSYCHOLOGICKÁ PŘÍPRAVA ZAMĚSTNANCŮ .................. 29 

6.3 PRACOVIŠTĚ OPERAČNÍHO TECHNIKA TCTV 112 A 150 ....................................... 29 

6.4 JEDNOTNÝ POSTUP PRO ODBAVENÍ HOVORU NA LINKÁCH TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ ..... 31 

7 ZMĚNY V BEZPEČNOSTNÍM PROSTŘEDÍ DOTÝKAJÍCÍ SE 
ČINNOSTI KRIZOVÝCH ORGÁN Ů ................................................................... 33 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34 
8 OPERAČNÍ A INFORMA ČNÍ STŘEDISKO HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE ............ .................. 35 
8.1 SÍDLO, DISLOKACE JEDNOTLIVÝCH OBJEKTŮ A ZAŘÍZENÍ A JEJICH 

ZABEZPEČENÍ ........................................................................................................ 35 

9 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ PROVOZU STŘEDISKA ............................... 40 
9.1 ROZVRŽENÍ SMĚN A SLOŽENÍ TÝMU NA SMĚNĚ..................................................... 40 

9.2 PŘÍPRAVA ZAMĚSTNANCŮ NA ODDĚLENÍ KOPIS.................................................. 42 

 



10 ZÁKAZNÍCI KRAJSKÉHO OPERA ČNÍHO A INFORMA ČNÍHO 
STŘEDISKA HASI ČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ................................. 44 

10.1 EXTERNÍ ZÁKAZNÍCI KOPIS JMK ........................................................................ 44 

10.2 INTERNÍ ZÁKAZNÍCI KOPIS JMK ......................................................................... 49 

11 ŘEŠENÍ MIMO ŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ V RÁMCI HZS JMK ................... ..... 51 
11.1 POSTUP PŘI ŘEŠENÍ MU V GESCI HZS .................................................................. 51 

12 POPIS A ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH TECHNOLOGIÍ A SLUŽEB 
UŽÍVANÝCH V RÁMCI KOPIS JMK ....................... .......................................... 54 

12.1 TECHNOLOGIE NEZBYTNÉ..................................................................................... 54 

12.2 OSTATNÍ TECHNOLOGIE A SLUŽBY ....................................................................... 61 

13 PRVKY ZAJIŠT ĚNÍ BEZPEČNÉHO PROVOZU STŘEDISKA ...................... 65 
13.1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ........................................................ 65 

14 POSOUZENÍ VYBRANÝCH RIZIK PROVOZU ST ŘEDISKA........................ 68 
14.1 IDENTIFIKACE PROVOZNÍCH RIZIK ........................................................................ 68 

14.2 BODOVÁ POLO-KVANTITATIVNÍ METODA „PNH“ ................................................. 69 

15 NÁVRH NA ZMÍRN ĚNÍ RIZIK OHROŽUJÍCÍ PROVOZ ST ŘEDISKA ....... 74 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 78 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 80 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 86 
SEZNAM OBRÁZK Ů A GRAFŮ .................................................................................... 87 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 88 
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 89 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

ÚVOD 

Denně jsou v rámci jednotlivých krajů zaznamenány desítky mimořádných událostí, na 

jejichž řešení se podílí složky integrovaného záchranného systému. Jeho koordinaci zajiš-

ťují krajská operační a informační střediska Hasičských záchranných sborů a představuje ji 

složitý systém postupů, struktur a technologií, včetně příjmu tísňových volání. Aby tyto 

základní služby obyvatelstvu mohly být nepřetržitě zajištěny, nesmí být ohrožen samotný 

provoz těchto středisek. Schopnost státu, vhodně reagovat na neustále se zvyšující bezpeč-

nostní hrozby, je podmíněna trvalým zdokonalováním činností orgánů krizového řízení. 

Jedním z vedlejších cílů bude vypracovat práci, která by představovala bohaté informační 

pensum v oblasti operačních a informačních středisek, které by sloužilo jak laické veřej-

nosti, tak i odborníkům v daném segmentu integrovaného záchranného systému. 

V teoretické části bude věnována pozornost rešerši vztažených materiálů. Dále bude objas-

něn vývoj a principy komunikace v rámci integrovaného záchranného systému, 

s pozorností věnovanou krajským operačním a informačním střediskům. Je nutné rovněž 

věnovat prostor důležitým zákonům, vyhláškám, právním normám a interním nařízením, 

jako základní informační opoře dané problematiky. 

Cílem práce je analyzovat současný stav konkrétního pracoviště, ve vztahu 

k optimalizacím jeho fungování a identifikaci potenciálně zranitelných míst. Analyzovat 

rizika, navrhnout opatření k jejich eliminaci. Při zpracování práce bude použita analyticko-

syntetická metoda a Bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“. 

Základními zdroji informací jsou k dané problematice vztažné monografie, studie, stati 

a články, jakož i příslušná legislativa. Velký význam v této souvislosti mají zkušenosti 

odborníků z praxe, osobní návštěvy Operačního a informačního střediska Hasičského zá-

chranného sboru Jihomoravského kraje. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ P ŘEDPISY 

Tato kapitola má za úkol osvětlit několik důležitých základních pojmů, které se budou 

v práci často vyskytovat. Jde o pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

Pojmový a kategoriální aparát je významný pro každou oblast života společnosti, zvláště 

pak pro oblast kde jde v konečném důsledku o životy, zdraví, majetek a životní prostředí. 

1.1 Vybrané bezpečnostní pojmy 

Základní pojmy se týkají především oblasti bezpečnosti. Jejich vyjmenování by mělo 

usnadnit orientaci v textu. [1] 

• Bezpečnost představuje stav, při kterém je daný subjekt schopen odolávat známým 

a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou mít negativní působení 

na jednotlivé prvky (případně na daný celek). Celek musí odolávat tak, aby byla 

zachována struktura systému, stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. 

Můžeme ji chápat také jako míru stability daného systému. 

• Hrozba je fenomén s potenciální schopností poškodit zájmy a hodnoty, které jsou 

chráněny státem. Míra hrozby je odvislá na velikosti případné škody a časové vzdá-

lenosti možného uplatnění hrozby. Časová vzdálenost bývá často vyjádřena prav-

děpodobností (rizikem). 

• Kritická infrastruktura jsou výrobní a nevýrobní systémy a služby, přičemž je-

jich nefunkčnost by měla závažný dopad na bezpečnost státu, ekonomickou bez-

pečnost, veřejnou správu a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva. 

• Mimořádná událost představuje škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných atropo-

genními a naturogenními činnostmi, nebo havárií, které ohrožují život, zdraví, ma-

jetek, nebo životní prostředí. Pro jejich řešení si vyžadují provedení záchranných 

a likvidační prací. Pro její vyjádření se často užívá zkratky „MU“. 

• Prevence je soubor opatření, který by měl zajistit předcházení mimořádným udá-

lostem a krizovým situacím, popř. předcházení škodlivým činnostem. Tato opatření 

se dělí na aktivní a pasivní. 

• Riziko představuje pravděpodobnost, že vznikne událost, kterou považujeme za 

nežádoucí. Lze jej vždy odvodit z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpo-

dobnost škodlivých následků, lze posuzovat na základě analýzy rizik. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

1.2 Vybrané právní předpisy 

V teoretické části, zabývající se rešerší zdrojů k dané problematice, budou zmiňovány zá-

kony týkající se především činnosti Hasičského záchranného sboru České republiky a dílčí 

vyhlášky. Zároveň je vhodné zmínit právní předpisy týkající se Integrovaného záchranného 

systému a další krizové zákony. 

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Tento zákon vytváří podmínky pro 

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování 

pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. [2] 

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru). [3] 

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [4] 

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů. [5] 

• Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 

některých souvisejících zákonů. [6] 

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech integrovaného záchranného 

systému. Vyhláška Ministerstva vnitra, která stavuje především zásady koordinace 

složek integrovaného záchranného systému, jednotlivé úrovně řízení složek při spo-

lečném zásahu a koordinaci složek na těchto úrovních. [7] 

K problematice ochrany obyvatelstva, krizového řízení a integrovaného záchranného sys-

tému se vztahuje celá řada dalších právních předpisů a resortních nařízení. Vlastní krizová 

legislativa a její vysoká kvalita je dlouhodobě verifikována praxí, průběžně novelizována. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY 

A JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY 

Hasičský záchranný sbor je jednou ze základních složek integrovaného záchranného sys-

tému a plní významnou úlohu ochrany obyvatelstva v České republice. Od 1. ledna 2001 

působí v novém organizačním uspořádání. Tak bylo prvotně stanoveno dnes již zrušeným 

zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně ně-

kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém byl rovněž definován účel jeho 

zřízení a poslání. Tím je však stále chránit životy a zdraví obyvatel, majetek a životní pro-

středí před požáry a jinými vlivy mimořádných událostí a poskytovat účinnou pomoc 

v případě jejich naplnění. V roce 2015 vešel v platnost nový zákon č. 320/2015 Sb., 

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, jenž nabyl 

účinnosti 1. 1. 2016 a který ruší dřívější zákon č. 238/2000 Sb., o HZS. [3] 

HZS ČR dále plní úkoly, jejichž rozsah a podmínky jsou stanoveny zvláštními právními 

předpisy, a to především: 

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [4] 

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů. [5] 

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. [2] 

Při plnění svých úkolů HZS ČR v intencích příslušných ustanovení výše uvedených záko-

nů rovněž spolupracuje se správními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, 

právnickými a fyzickými osobami, zahraničními subjekty a také s mezinárodními organi-

zacemi. Předmětem této spolupráce je zejména stanovení práv a povinností v případě, že je 

těmto stranám poskytována pomoc nebo jsou poskytovány informace při řešení mimořád-

ných událostí. Hasičský záchranný sbor je poté oprávněn uzavírat jménem České republiky 

se všemi těmito jmenovanými subjekty dohody o vzájemné spolupráci. Podmínkou však je, 

že těmto krokům nesmí bránit ustanovení jiných právních předpisů, nebo povinnost mlčen-

livosti. Veškeré úkoly jsou plněny buď příslušníky ve služebním poměru, nebo občanský-

mi zaměstnanci v poměru pracovním. [3], [7] 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

Hasičský záchranný sbor České republiky je tvořen těmito složkami: 

• Generální ředitelství HZS ČR, 

• 14 hasičských záchranných sborů krajů, 

• Záchranný útvar HZS ČR 

• Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany 

ve Frýdku-Místku. [3] 

2.1 Generální ředitelství HZS České republiky 

V organizační struktuře HZS je vrcholným orgánem Generální ředitelství HZS České re-

publiky, dále jen (GŘ HZS ČR) a je vedeno jako součást Ministerstva vnitra1. Generální 

ředitelství zřizuje tzv. vzdělávací, technická a účelová zařízení, mezi které patří: 

• Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč 

• Školní a výcvikové zařízení HZS ČR 

• Technický ústav požární ochrany Praha 4 – Modřany 

• Hasičský útvar ochrany Pražského hradu 

• Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR [1] 

Úkolem ředitelství je metodicky řídit všechny hasičské záchranné sbory krajů (14), zá-

chranný útvar a školu. Zároveň, mimo jiné zřizuje operační a informační středisko 

na úrovni Generálního ředitelství. Spolu s hasičskými záchrannými sbory krajů zřizuje také 

krajská operační a informační střediska, dále jen KOPIS. Mimo jiné má za povinnost plnit 

další úkoly vyplývající především ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému a zákonu č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení. [3], [4], [5] 

2.2 Hasičské záchranné sbory jednotlivých krajů 

Jedná se o samostatné organizační složky státu, které jsou podřízeny Generálnímu ředitel-

ství. Jejich čelnými představiteli jsou ředitelé a tyto sbory zabezpečují řadu úkolů ze sekcí 

krizového řízení, požární ochrany, integrovaného záchranného systému, civilního nouzo-

vého plánování a ochrany obyvatelstva. Jsou zodpovědné za vykonávání požární ochrany 

(dále jen PO) a ochrany před mimořádnými událostmi na úrovních jednotlivých krajů. 

                                                 

 

1 Úplná struktura MV – GŘ HZS ČR je obsahem přílohy P1 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

2.2.1 Plošné pokrytí a kategorie jednotek požární ochrany 

Vyhláška 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, stanovuje orga-

nizaci tzv. plošného pokrytí území jednotkami požární ochrany. Jedná se o poskytnutí vzá-

jemné pomoci mezi jednotkami požární ochrany (PO) v rámci různých katastrálních území. 

Takový systém je vyhodnocován na základě požárního nebezpečí a rovněž dle kategoric-

kého složení jednotek PO na daném území. Důležitým dokumentem tvořícím přehled 

nad pokrytím částí území jednotkami je poplachový plán kraje. Předurčenými jednotkami 

jsou vždy jednotky HZS krajů a jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen JSDH) obcí. 

Naopak jednotky HZS podniků lze využít pouze se souhlasem těchto podniků. JSDH obce, 

jejichž působnost jde nad rámec vlastní obce, jsou dle zákona nazývány jako „JSDH vy-

braných obcí“. Zákon ale především dělí JPO do kategorií I-VI dle určitých kritérií, jako je 

doba výjezdu, rozsah místní působnosti, či závislosti na formě a účelu jejich zřízení. [8], 

[2] 

2.2.2 Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

Hasičský záchranný sbor byl v Jihomoravském kraji zřízen na základě tehdejšího zákona 

č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru. Zatímco hlavním posláním HZS krajů 

bylo dle tohoto zákona chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat 

účinnou pomoc při mimořádných událostech, nově účinný zákon č. 320/2015 Sb., 

o Hasičském záchranném sboru, do tohoto poslání řadí i ochranu životního prostředí 

a zvířat. 

Jako organizační složka státu a podřízený orgán GŘ HZS ČR je tento sbor účetní jednot-

kou a jeho příjmy a výdaje jsou součástí rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky. [3] 

V současné době na území kraje působí 723 jednotek PO, z toho 26 JPO I. kategorie. Těch-

to 26 jednotek je rozmístěno na celém území kraje v rámci bývalých okresů, tzv. územních 

odborů (dále jen ÚO). V rámci územního odboru Brno zajišťuje plošné pokrytí 

5 výjezdových stanovišť. V územním odboru Blansko jsou to požární stanice Blansko, 

Boskovice a Kunštát. Dále pak stanice Břeclav, Hustopeče a Mikulov v rámci územního 

odboru Břeclav. Bývalý okres Vyškov má k dispozici 3 výjezdové stanice nacházející se 

ve Vyškově, Bučovicích a ve Slavkově u Brna.  Stejný počet nalezneme i v ÚO Hodonín, 

kde bychom nalezli stanice v Hodoníně, Kyjově a Veselí nad Moravou, nebo v tehdejším 

okrese Znojmo se stanicemi ve Znojmě, Moravském Krumlově, či v Hrušovanech nad Je-

višovkou.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

Ředitelství HZS JMK se nachází v Brně, stejně jako Operační a informační středisko HZS 

JMK. Při pohledu do historie zjistíme, že město Brno má v budování profesionálních 

hasičských sborů pevnou tradici. Prudký rozvoj průmyslu ve městě ve druhé polovině 

19. století přispěl ke zvýšení a četnosti požárního nebezpečí. V roce 1864 bylo Brno jedno 

z mála větších evropských měst, které mělo zřízeno vlastní profesionální hasičský sbor. 

Brno tak mnohá evropská města, alespoň v tomto směru, předběhlo. [9] 

 

Z grafu č. 1 můžeme vyčíst, že počet událostí, které se dotkly činnosti Hasičského zá-

chranného sboru Jihomoravského kraje, neustále roste. Za poslední čtyři roky došlo 

k nárůstu o cca 1900 řešených událostí ročně. 

7807

8475 8672

9668 9719

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2011 2012 2013 2014 2015

Graf 1: Počet událostí v JMK za období 2011 – 2015 [Zdroj: 9] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY 

Integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS) rozumíme koordinovaný postup jeho 

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních pra-

cí. Příslušná ustanovení vymezuje zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném 

systému. Jsou zde stanoveny složky, jejich působnost, pravomoc a působnost státních or-

gánů a územních samosprávních celků. Rovněž jsou zde stanovena práva a povinnosti fy-

zických a právnických osob při přípravě na mimořádné události, záchranné a likvidační 

práce, nebo při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového 

stavu, stavu ohrožení státu, případně válečného stavu. [10], [4] 

3.1 Vývoj IZS 

Za vznikem IZS stojí také společensko-politický vývoj naší země. Výrazné změ-

ny v 90. letech minulého století přinesly například rozvoj motorismu a s tím znásobení 

počtu dopravních nehod. Ty byly do té doby téměř vždy řešeny v gesci policie. Ta se však 

čím dál více stávala vytíženější, především z důvodů masivního nárůstu trestné činnosti. 

Dalo by se říci, že i z tohoto důvodu byla přenesena větší odpovědnost na hasičské zá-

chranné sbory s podporou jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí. Společně se tak staly 

nejvýznamnějším prostředkem pro zvládání mimořádných událostí v každodenním životě. 

Boj s požáry se tak stal v celkovém měřítku náplně jejich práce pouze určitým dílčím pro-

centem. 

Postupně začaly převažovat záchranné a likvidační práce, tzv. technické zásahy. To si však 

vyžadovalo spolupráci s dalšími specialisty, dnes označovanými jako „ostatní složky IZS“. 

Rozvoj této potřeby byl fakticky zahájen na základě usnesení vlády č. 246 z roku 1993, 

kdy bylo schváleno a uloženo jednotlivým státním orgánům 13 zásad IZS. Dílčí uplatnění 

principů spolupráce budoucích základních složek IZS, včetně ustanovení Hasičského zá-

chranného sboru ČR jako gestora IZS, nastalo až s vyhodnocením průběhu a řešení dopa-

dů povodní na Moravě v roce 1997. Teprve tehdy byly prokázány viditelné rozdíly 

ve zvládání problematiky mezi jednotlivými správními oblastmi, kde se také pomoc hasičů 

prokázala jako zcela nezbytná. Celý systém byl „zastřešen“ v roce 2000, kdy byly schvále-

ny zákony č. 238/2000 o HZS ČR a č. 239/2000 o IZS. 

Podstatou bylo vybudovat provázaný systém spolupráce, nikoli pouze instituce k zajištění 

vnitřní bezpečnosti státu za pomoci tzv. „typových činností“. Za instituce, které působí 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

na poli IZS, by se daly považovat pouze operační a informační střediska, která jsou částeč-

ně autonomní součástí hasičských záchranných sborů krajů a jsou jimi tedy materiálně 

a personálně zabezpečena. [11], [4] 

3.2 Složky IZS 

Základními složkami IZS jsou podle zákona č. 239/2000 Sb. Hasičský záchranný sbor ČR 

a jednotky PO, které jsou zařazené v plošném pokrytí území kraje (na základě nařízení 

kraje a zákona o požární ochraně), Policie ČR a Zdravotnická záchranná služba ČR. Tyto 

složky musí být schopny rychle a nepřetržitě zasahovat, mají celoplošnou působnost 

na území státu a obsluhují telefonní linky tísňového volání. [2] 

 

Ostatními složkami IZS rozumíme vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil Armády 

České republiky, jiné bezpečnostní sbory (městská policie), záchranné sbory (Báňská zá-

chranná služba), hygienické stanice, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace 

a sdružení občanů (Horská služba, Vodní záchranná služba, Speleologická záchranná služ-

ba, atd.). Zařazením těchto složek do IZS se nezmění ani jejich právní subjektivita, ani 

způsob jejich financování. Zároveň ale platí, že všechny tyto složky musí být součástí po-

plachového plánu IZS a rovněž se musí podřídit zásadám koordinace složek při společném 

zásahu. [12] 

Obrázek 1: Složení integrovaného záchranného systému [Zdroj: 12] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

3.3 Úrovně řízení v rámci integrovaném záchranném systému 

V rámci každé organizace je stanovena určitá hierarchická struktura. Bez ní by většinou 

nešlo zajistit její plynulý chod a nefungovalo by např. delegování úkolů jednotlivým za-

městnancům. Takové řízení je obvykle nazýváno jako organizační. U jednotlivých složek 

IZS se toto řízení musí vyskytovat také. Mimo to ale musí existovat postupy a nadřazenost 

při výkonu svých činností mimo vlastní organizaci, např. při společném řešení mimořádné 

události (dále jen MU), tedy ve chvíli, kdy se na tomto řešení podílí více složek IZS, nikoli 

jen jedna.2 Ve skutečnosti tak chápeme každé použití IZS. [10], [11] 

Mimo organizační řízení se tak rozlišují tři základní úrovně řízení složek IZS. 

3.3.1 Taktická úroveň 

Jedná se o úroveň řízení zasahujících jednotek na místě zásahu, kde se předpokládají pro-

jevy mimořádné události, nebo kde se účinky MU již začaly projevovat. Za velitele zásahu, 

který je odpovědný za průběh záchranných a likvidačních prací, je zpravidla považován 

hasič – velitel jednotky PO s právem přednostního velení. Toto právo má na základě 

zvláštního právního předpisu vyhlášky Ministerstva vnitra 247/2001 Sb. Výjimky před-

nostního velení stanovuje pouze zvláštní zákon, a to především z povahy zásahu (např. 

při nutnosti zabezpečení veřejného pořádku). Velitel zásahu má ze zákona č. 239/2000 Sb. 

tyto pravomoci: 

• Omezit nebo zakázat vstup osob na místo zásahu, nařídit opuštění místa zásahu 

osobě, jejíž přítomnost není nutná ani potřebná, 

• nařídit evakuaci osob, stanovit jiná dočasná omezení k ochraně života, zdraví, ma-

jetku a životního prostředí. Osoby, které se nepodřídí takovým omezením, mají 

na základě výzvy povinnost prokázat svoji totožnost, 

• nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb a terénních úprav 

v případě, že si to okolnosti vyžadují, a to ve smyslu zmírnit, zamezit, nebo odvrátit 

rizika vzniklá mimořádnou událostí, 

                                                 

 

2 Zásady koordinace složek IZS při společném zásahu a zásady komunikace a spojení stanovuje prováděcí 
předpis k zákonu o IZS - vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného 
záchranného systému. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

• vyzvat fyzické nebo právnické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci, 

• zřizovat štáb velitele zásahu, 

• rozdělit místo zásahu na sektory a stanovit jejich velitele, kterým je oprávněn uklá-

dat úkoly a rozhodovat o přidělování sil a prostředků. 

V případech, kdy se MU dotýká problematiky spojené s ochranou obyvatelstva (např. nou-

zové ukrytí), se velitel zásahu obrací na orgány obce s žádostí o spolupráci. Tyto orgány 

mají totiž v uvedené problematice své úkoly a kompetence. [10], [11] 

3.3.2 Operační úroveň 

Úroveň operačního řízení tvoří operační střediska základních složek IZS. Zde je nutné při-

pomenout, že operační střediska HZS ČR jsou zároveň i operačními a informačními stře-

disky IZS a zároveň tedy středisky krajskými. V hierarchii operačních středisek jsou kraj-

ská střediska podřízena Operačnímu a informačnímu středisku Ministerstva vnitra – Gene-

rálnímu ředitelství HZS ČR. [10], [11] 

Obrázek 2: Úrovně řízení ve struktuře HZS ČR [Zdroj: 13] 

3.3.3 Strategická úroveň 

Strategická úroveň řízení představuje přímé zapojení řídících orgánů s územní působností. 

Jde tedy o zapojení starosty ORP, hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra do koordinace 

provádění záchranných a likvidačních prací. O tato zapojení žádá velitel zásahu. Z pohledu 

hejtmana kraje a MV většinou postačí, aby byla MU ohodnocena nejvyšším stupněm po-

plachu podle poplachového plánu IZS. K tomu využívají své krizové štáby. Účelem této 

úrovně je tedy zapojení dostupných sil a prostředků a oprávnění ministerstev a jiných 

správních úřadů a orgánů krajů a obcí na základě potřeb záchranných a likvidačních prací 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

a ochrany obyvatelstva podle příslušného poplachového plánu IZS v souladu s havarijními 

plány kraje a vnějšími havarijními plány. [10], [11] 

Ve vztahu k jednotlivým úrovním řízení HZS ČR lze konstatovat, že naprostá většina mi-

mořádných událostí je řešena na úrovni taktické a operační, kde se výrazně uplatňují zku-

šenosti a celková profesionalita příslušníků hasičských záchranných sborů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

4 KOMUNIKACE V RÁMCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO 

SYSTÉMU 

Základem pro efektivní práci všech orgánů krizového řízení na území státu je komunikace 

mezi těmito orgány. Tato bývá označována jako krizová komunikace. Informace jsou ne-

zbytný prvek pro dílčí činnosti těchto orgánů. Je tedy nutné, aby byly informace šířeny 

rychle, pomocí správných komunikačních prostředků, s dostatečným zabezpečením přístu-

pu k těmto informacím, bez možnosti úmyslného nebo pouze nedbalostního pozměnění 

informací a jejich špatného porozumění. Ať už se jedná o komunikaci mezi složkami IZS, 

územními samosprávami, nebo státními orgány, vždy je povinností Ministerstva vnitra 

zajistit a umožnit tyto přenosy napříč svojí účelovou telekomunikační sítí. Zásady způsobu 

krizové komunikace a spojení v IZS vycházejí z vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 

Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. [10], 

[10], [7] 

Důležitou roli však sehrávají i poskytovatelé telekomunikačních služeb, tzv. operátoři, 

kteří jsou ze zákona povinni spolupracovat s Ministerstvem vnitra, a to z důvodů zajištění 

nepřetržité obsluhy jednotného evropského čísla tísňového volání 112.3 

4.1 Komunikace s OPIS 

Operační a informační střediska lze označit za prostředníky veškerého dění, nebo za zpro-

středkovatele, či moderátory komunikace mezi subjekty na jednotlivých úrovních řízení.4 

Přehled užívaných sítí pro vnitřní i vnější komunikaci OPIS: 

• účelová telekomunikační síť MV; 

• hromadná radiokomunikační síť IZS; 

• prostředky mobilní komunikační sítě pro spojení mezi orgány kriz. řízení a obcemi; 

• záložní radiová síť vč. přenosu zpráv; 

• veřejná pevná a mobilní telekomunikační síť; [10], [11] 
                                                 

 

3 Další podrobnosti o poskytovatelích telekomunikačních služeb jsou uvedeny v kapitole č. 5.1 
4 Zásady způsobu krizové komunikace a spojení, včetně organizace spojení mezi jednotlivými složkami IZS, 

jsou uvedeny v § 29 a § 30 předpisu č. 328/2001 Sb. Organizaci zajištění vlastní činnosti si každý subjekt 

IZS zajišťuje sám. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

4.2 Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení 

Postupný a nejednotný vývoj krajských operačních a informačních středisek jednotlivých 

složek IZS způsoboval výrazné rozdíly v implementovaných technologiích. Tyto technolo-

gie byly vyvíjeny účelově pro danou složku, kde sice prokazovaly své opodstatnění, ale 

ve vztahu k jednotné komunikaci v rámci systému nevyhovovaly. Vzájemná komunikace 

mezi operačními středisky složek byla limitována řadou překážek. Problémy spočívaly 

především ve vzájemném zasílání tzv. datových vět, kdy zasílat tyto věty ostatním složkám 

umělo jen telefonní centrum tísňového volání (dále jen TCTV) na KOPIS HZS. Dále neby-

lo možné vzájemně sledovat pohyb zásahových vozů hlavních složek IZS, což bylo mimo 

jiné dáno i absencí jednotného mapového prostředí geografického informačního systémů 

(dále jen GIS). [14] 

Ve prospěch zkvalitnění komunikace mezi složkami IZS na operační úrovni řízení byl 

od roku 2006 vyvíjen program s názvem „Jednotná úroveň informačních systémů operač-

ního řízení a modernizace technologií pro příjem tísňového volání základních složek inte-

grovaného záchranného systému“, tzv. „IS IZS“ (Příloha P2). 

V rámci toho programu se následně realizovalo 45 dílčích projektů: 

• 1 x Střechový projekt „Národní informační systém IZS“ (dále označován jako 

„NIS“); 

• Krajské standardizované projekty (dále jen „KSP“), celkem 44 realizovaných pro-

jektů na krajských a centrálních úrovních základních složek IZS. 

Celý program měl za cíl vybudovat jednotnou systémovou a technologickou komunikační 

platformu, zefektivňující příjem tísňového volání na linkách základních složek IZS 

a mezinárodní tísňové lince 112. Rovněž měl přispět ke snazší výměně informací 

o vysílaných silách a prostředcích na místa mimořádných událostí. Tento přínos měla pocí-

tit samotná krajská operační a informační střediska a dále také základní složky IZS a jejich 

koncoví zákazníci v podobě občanů. Realizace platforem byla dokončena v prosinci roku 

2015. 

Program s rozpočtem cca 2 mld. Kč byl hrazen z evropského dotačního titulu „Integrovaný 

operační program“ (dále jen „IOP“), přičemž 85 % nákladů bylo hrazeno ze strukturálních 

fondů Evropské unie a 15 % nákladů hradil stát jako příjemce dotací v rámci národního 

spolufinancování. [15] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

5 OPERAČNÍ A INFORMA ČNÍ STŘEDISKA 

Provoz integrovaného záchranného systému je založen na principu propojení jeho základ-

ních složek a na vzájemném předávání konkrétních informací. Jako prostředník zajišťující 

provázanost těchto vztahů byl vytvořen systém operačních a informačních středisek. 

Ve svém působení tak mají řadu oprávnění a řadu úkolů, které musí plnit. Zásady spolu-

práce a úkoly OPIS v rámci IZS jsou stanoveny vyhláškou Ministerstva vnitra 

č. 328/2001Sb. [10], [7] 

Úlohy a pravomoci OPIS GŘ HZS ČR 

Operační a informační středisko generálního ředitelství HZS ČR, které je organizační slož-

kou státu a předním orgánem státní správy, je zároveň hlavním koordinátorem všech ostat-

ních informačních středisek. Jedná se o jedno z výkonných pracovišť Ministerstva vnitra. 

Jeho provoz je zajišťován nepřetržitě ve čtyřiadvacetihodinových službách operačních 

techniků a důstojníků. Mezi úkoly tohoto OPIS patří: 

• Zajistit prostory sloužících krizovým štábům (KŠ GŘ HZS ČR, MV a ÚKŠ), 

• vyhodnocovat informace o závažných MU, 

• řešit problematiku zajištění závažných MU, 

• reagovat na závažné MU v reálném čase na státní i mezinárodní úrovni. [10], [7] 

„V této souvislosti je OPIS MV-generálního ředitelství HZS ČR partnerem řady operač-

ních středisek a stálých služeb v ČR, např. operačního střediska Policejního prezidia Poli-

cie ČR, Situačního centra MV, Společného operačního centra MO, Styčného místa SÚJB, 

stálé služby Českého hydrometeorologického ústavu, diplomatické služby Ministerstva za-

hraničních věcí atd.“ [16] 

Za partnery na mezinárodní úrovni můžeme označit kontaktní místa v sousedních státech, 

Monitorovací a informační středisko EU, Euroatlantické koordinační středisko pro kata-

strofy, a další různé kontaktní body v rámci různých mezinárodních úmluv. Významnou 

skutečností je, že vlastní pracoviště výše uvedeného OPIS nezabezpečuje příjem tísňového 

volání na lince 112. [16] 

Úlohy a pravomoci KOPIS 

Hlavními úkoly KOPIS je zabezpečit komunikaci a součinnost operačních a informačních 

středisek všech složek IZS v operačním řízení, přijímat a vyhodnocovat zprávy o vzniku 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

a průběhu požárů a mimořádných událostí, vysílat stanovené síly a prostředky (dále jen 

SaP) jednotek PO, složek IZS a dalších fyzických nebo právnických osob, které mohou 

přispět ve prospěch záchranných a likvidačních prací. Zároveň těmto nasazeným jednot-

kám poskytuje centrální informační podporu. Plní tak rovněž i zpětnou vazbu 

s nadřazenými orgány krizového řízení územních správních celků, s bezpečnostní radou 

kraje a krizovým štábem kraje a odpovídá za jejich vyrozumění při MU.  

Mezi stávající hlavní úkoly spadá také zabezpečení činnosti telefonního centra tísňového 

volání (dále jen TCTV) na celoevropské lince 112 a na národní lince 150. Mimo těchto 

úkolů se také zabývá shromažďováním, analýzou a vyhodnocováním statistických údajů 

o mimořádných událostech, o činnosti jednotek PO a IZS, o závažných haváriích 

a o vyhlášených krizových stavech. Dále provádí varování a informování obyvatelstva. [7] 

5.1 Vývoj KOPIS HZS a TCTV 112 

Funkci jednotlivých operačních středisek územních odborů převzala jednotlivá krajská 

operační a informační střediska KOPIS HZS všech 14 krajů a Operační středisko Generál-

ního ředitelství HZS ČR. K dalšímu uplatnění KOPIS došlo až s vybudováním telefonic-

kých center tísňového volání (TCTV). Vzhledem k dislokaci těchto TCTV na KOPIS 

HZS/IZS jsou stejnými operátory přijímána tísňová volání jak na lince 112, tak i na lince 

150.5,6 [17] 

V současné době došlo k dovršení druhé vlny restrukturalizace, která spočívala ve sjedno-

cení technologických a komunikačních platforem krajských operačních středisek základ-

ních složek IZS. Do budoucna zůstává otevřená otázka případného sloučení operačních 

středisek všech základních a některých doplňujících složek IZS pod „jednu střechu“. Tyto 

projekty jsou však strategickými dlouhodobými cíli.7  

                                                 

 

5 Do roku 1998 byla na lince 112 v ČR provozována služba poskytující informace o přesném čase. Vzhledem 
k přetrvávajícím zvyklostem starších občanů je jim tato informace poskytnuta s upozorněním, že číslo 112 již 
těmto účelům neslouží. Důvodem je rychlejší odbavení hovoru a tím pádem i uvolnění tísňové linky 
pro vážnější telefonáty. 
 
6 
Časová osa vývoje mezinárodní tísňové linky 112 je obsahem přílohy P3 

7 K prvnímu sloučení krajských operačních a informačních středisek složek IZS došlo v roce 2011 
v Moravskoslezském kraji. Nově tato střediska sídlí v Integrovaném bezpečnostním centru (IBC) v Ostravě. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

Vývoj TCTV 112 

Snahou při zavádění jednotného čísla tísňového volání bylo zjednodušit komunikaci 

a ohlášení mimořádných událostí v rámci Evropské Unie. To mělo odstranit problémy 

s neznalostí jednotlivých národních čísel tísňového volání na území daného státu a rovněž 

odstranit jazykové bariéry při tísňovém volání. Systém linky 112 a jeho budování započalo 

vydáním rozhodnutí Rady Evropského společenství č. 91/396/EHS v roce 1991. 

Od 12. září 1991 bylo zavedeno volání na tísňovou linku 112 v mobilních sítích. Tyto ho-

vory byly směrovány na operační střediska krajských správ PČR a poté HZS ČR. Od roku 

1998 byl provoz tohoto čísla dočasně přerušen. 

Realizace projektu TCTV byla iniciována na základě usnesení vlády ČR č. 391/2000, 

350/2002 a 314/2006 a ke znovuzprovoznění linky 112 v pevných telefonních sítích došlo 

přesně 2. ledna 2003. S nástupem a rozmachem mobilních sítí byla automaticky linka 

zprovozněna i pro tyto sítě. Během budování 14 krajských telefonních center tísňového 

volání (TCTV) v letech 2002 a 2003 probíhalo zároveň proškolování zaměstnanců na nový 

systém. Rovněž byl spuštěn testovací provoz, kdy byl systém podroben zátěžovým zkouš-

kám, podrobné analýze a procesu odstranění zjištěných závad. V roce 2004 pak byl spuštěn 

ostrý provoz systému TCTV ve všech krajích s výjimkou Královehradeckého 

a Moravskoslezského. Úplného dokončení projektu bylo dosaženo v únoru roku 2005. [17] 

Telefonická centra tísňového volání jsou komunikačně provázána. Je umožněna jejich vzá-

jemná hlasová i datová komunikace. Linka 112 primárně zaručuje, že případný hovor může 

být veden jak v českém, tak v anglickém a německém jazyce. Mezi operátory linky se však 

nachází i tací, kteří dokáží zajistit komunikaci v jiných světových jazycích. To však není 

stanoveno zákonem jako povinné. Systém, kterým TCTV disponují, rovněž umožnuje zís-

kat aktuální přehled o počtu přihlášených operátorů v příslušném kraji, včetně jejich jazy-

kových schopností. [14] 

Role poskytovatelů telekomunikačních služeb 

Linky tísňového volání však poskytují další výhodu jeho zákazníkům, jelikož se na ně vo-

lající dovolá i z mobilního telefonu bez SIM karty nebo bez předplaceného kreditu. 

V tomto směru jsou operátoři povinni spolupracovat s Ministerstvem vnitra. Na stranu 

druhou, za poskytování lokalizačních služeb volajících operačním střediskům, což je služ-

ba nezbytná k jejich činnosti, si operátoři stále účtují vysoké poplatky. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

Vzájemná zastupitelnost 

Další výhodou je vzájemná zastupitelnost v případě vytíženosti jednoho z center. K tomu 

dochází například při tzv. „smrštích“, kdy bývá značný nárůst volání na linku 112 v jeden 

časový okamžik a to většinou v delším intervalu. Takové „smrště“ jsou buď předpokládány 

(při očekávaných extrémních povětrnostních podmínkách, při různých událostech s větším 

zájmem veřejnosti), nebo se stávají zcela nahodile (při mimořádných událostech velkých 

rozsahů). Vzájemná zastupitelnost, především díky atributům systému a vhodnému distri-

bučnímu algoritmu, zaručuje, že v případě momentu vytížení geograficky příslušného tele-

fonního centra, je volání přesměrováno na geograficky nejbližší nevytížené pracoviště, 

přičemž nedochází ke snížení rychlosti přesměrování volajícího nebo kvality a rychlosti 

odbavení volajícího. Hovory pro jednotlivé operátory na jednom pracovišti jsou systémem 

přidělovány tak, aby byla zabezpečená jejich rovnoměrná vytíženost. [14], [18] 

V roce 2011 bylo zmíněno, že volající se spojí s operátorem v průměru 

za 4,6 sekundy od vytočení tísňového čísla. Historicky nejdelší čekání zažili volající 

23. července 2009. V důsledku vichřice Emma, která s přívalovými dešti a krupobitím po-

stihla hned několik krajů v České republice, bylo za směnu oznámeno 3600 událostí. Tato 

„smršť“ způsobila masivní přetížení tísňových linek a čekací doba na odbavení hovoru 

se blížila k 60 sekundám. [18] 

Tísňová volání mimo země Evropské Unie 

Tísňová volání na linku 112 jsou provozována především v rámci Evropské unie. Přesto 

se však najdou země, které tuto linku zřizují a obsluhují a to právě kvůli turistům z Evropy 

a jejich podvědomému návyku tyto linky vytáčet. Mezi takové země patří například Ko-

lumbie, Hong Kong, Indie, Izrael, Kuvajt, Libanon, Zimbabwe, Jihoafrická republika,  

nebo také Nový Zéland. Ve světě jsou poté nejpoužívanější tísňová čísla 911 (USA, Kana-

da), nebo třeba 000 (Austrálie). [19] 

S ohledem na funkci a činnosti operačních a informačních středisek se jejich úloha, 

v bezpečnostním systému, dá považovat za nezastupitelnou. Jako každý orgán a systém 

musel projít celkovým vývojem a další vývoj se u něj rovněž předpokládá. K vytyčení cílů 

v rámci dalšího vývoje pomáhá především krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé pláno-

vání. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

6 PROVOZ KRAJSKÝCH OPERA ČNÍCH A INFORMA ČNÍCH 

STŘEDISEK HASIČSKÝCH ZÁCHRANNÝCH SBOR Ů 

Provoz krajských operačních středisek HZS musí být zajišťován nepřetržitě. Nejde však 

pouze o provozní zajištění z hlediska personálu, ale také o materiální zajištění a zajištění 

funkčnosti informačních technologií a komunikačních prostředků. Všechna krajská ope-

rační střediska se řídí vyhláškou Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrob-

nostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. Dále jsou povinna řídit se vnitř-

ními předpisy - pokyny generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, které vy-

cházejí ve Sbírkách interních aktů řízení (SIAŘ). Vnitřní předpis č. 26/2013 stanovuje po-

drobnosti o organizaci a početních stavech příslušníků v operačních a informačních stře-

discích hasičských záchranných sborů. 

6.1 Zákazníci KOPIS 

Portfolio zákazníků, kteří využívají různých služeb KOPIS HZS je širší, než by se na první 

pohled mohlo zdát. Pochopitelně souvisí s náplní činností HZS. Obecně můžeme zákazní-

ky rozdělit na interní a externí. [13] 

Externí zákazníky můžeme dále dělit do jednotlivých vrstev. Tu nejzákladnější vrstvu po-

chopitelně tvoří občané volající na tísňovou linku 150 a 112. Jde o občany v nouzi, přímé 

účastníky událostí, jejich oznamovatele a pozorovatele, ale také třeba o občany způsobující 

zlomyslná volání a omyly.  

Další složkou ze strany externích zákazníků jsou orgány státní správy a samosprávy, jako 

jsou krajské a obecní úřady, nebo oblastní inspektoráty České inspekce životního prostředí 

apod. Dále také povodňové komise, bezpečnostní rady a krizové štáby, jako orgány krizo-

vého řízení, se kterými se komunikuje při řešení MU. 

Jako další skupinu externích zákazníků evidujeme složky IZS (mimo HZS) a to jak zá-

kladní, tak i ostatní. V neposlední řadě nesmíme opomenout ani soukromé instituce 

a organizace jako jsou školy a média, nebo také organizace a subjekty, které využívají slu-

žeb HZS, například monitoringu EPS. 

Za vnitřní, neboli interní zákazníky považujeme především jednotky požární ochrany. Sem 

patří předně jednotky HZS ČR, včetně jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí, jednotek 

HZS podniků, pokud jsou zařazené do požárního poplachového plánu kraje. V takovém 

případě spadají do operačního řízení OPIS HZS daného kraje, stejně jako například 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

GŘ HZS ČR. I jeho operační středisko, nebo například Záchranný útvar HZS, patří 

do skupiny interních zákazníků. 

Mezi ostatní interní zákazníky můžeme ale zahrnout i osoby, které jsou zařazeny do ope-

račního řízení, jako jsou například operační důstojníci nebo vyšetřovatelé příčin a požárů. 

[13] 

6.2 Odborná, jazyková a psychologická příprava zaměstnanců 

Všichni zaměstnanci krajských operačních středisek musí pravidelně procházet přípravou 

na svoji práci. Základní nutností je příprava odborná, která může probíhat formou školení, 

stáží v jiných operačních střediscích, nebo samostatnou přípravou. Vzhledem k tomu, 

že KOPIS zajišťuje příjem i mezinárodní tísňové linky 112, je povinností všech operačních 

techniků telefonických center umět aktivně minimálně jeden z cizích jazyků, které linka 

112 garantuje. V České republice jde o anglický a německý jazyk. Psychologická příprava 

je rovněž nezbytným prvkem na pracovištích KOPIS. Jedná se o zajištění psychologické 

služby, která probíhá formou školení na různé typy MU (např. sebevrazi), ale i formou 

konzultací probíhajících během pracovní činnosti nebo následně po jejím skončení. 

6.3 Pracoviště operačního technika TCTV 112 a 150 

Tísňové volání na linku 112 nebo linku 150 přijímá operační technik na svém pracovišti, 

které se nachází na sále operačního řízení. Na tomto sále mají svá pracoviště i další za-

městnanci, jako je třeba vedoucí směny, nebo operační důstojníci jednotlivých územních 

odborů. 

Pro usnadnění práce má k dispozici hlasovou techniku - bezdrátová sluchátka 

s mikrofonem a stolní telefon pro rychlé přepojování a komunikaci s ostatními operačními 

středisky, případně se svými kolegy v sále. Pracoviště je dále sestaveno z technických prv-

ků – samotné HW vybavení - počítač se třemi monitory propojenými v jednu pracovní plo-

chu. Součástí takové pracovní plochy jsou pak aplikační nadstavby. Mezi ně patří program 

TCTV 112, který zobrazuje číslo volajícího, databázi volání včetně přehledu aktivních 

hovorů s konkrétními telefonními čísly a časy jejich volání. Dalšími aplikačními nadstav-

bami jsou přehledové aplikace, pomocí nichž má například operační technik přehled 

o řešených událostech, nebo o všech operátorech linky 112 na celém území ČR a jejich 

stavech. Viditelné jsou jejich odborné a jazykové znalosti a má možnost zahájit s některým 

z nich konferenční hovor. V případě, kdy to situace vyžaduje, může tedy do konverzace 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

přizvat i dalšího operátora z kteréhokoli operačního střediska, ať už na území ČR, ne-

bo v rámci Evropy. K tomu slouží integrovaná platforma poskytující databázi Evropské 

asociace tísňových čísel, (dále jen EENA). Tato databáze zahrnuje přes 1200 kontaktů 

na nouzové služby z více jak 80 zemí světa. [20], [14] 

 

Uprostřed pracovní plochy pracuje s mapovou podporou GIS, která je tvořena nejen mapo-

vými podklady celé České republiky, ale jsou v ní zobrazovány i oblasti, ze kterých volají-

cí pravděpodobně volá. Lokalizace volajícího je založena na zachycení buňky sítě, ze kte-

rého ohlašovatel volá. Jednotliví operátoři poskytují vlastní mapu oblasti volajícího. Za-

tímco společnost T-Mobile zobrazuje oblast volajícího v kruhu, společnost O2 zpřesňuje 

oblast kruhovou výsečí a společnost Vodafone dokonce vytyčením hraničních bodů oblasti 

do mnohoúhelníku. Délka poloměru však bývá zpravidla minimálně 1km, a tak je možné 

využít této služby pouze jako doplňku, nikoli jako přesného udání polohy volajícího. To 

však neplatí v případě, kdy přijímá hovor z pevné linky. Za pomocí služby Info35 se v GIS 

zobrazí přesná adresa ústředny pevné linky. V levé části pracovní plochy pak operační 

technik vyplňuje datovou větu. Do ní, kromě zápisu základních informací o volajícím, kla-

sifikuje mimořádnou událost a dále vybírá příjemce datové zprávy, se kterými se vzápětí 

spojuje. [14] 

  

Obrázek 3: Pracoviště TCTV 112 [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

6.4 Jednotný postup pro odbavení hovoru na linkách tísňového volání 

Pro pochopení činnosti krajského operačního střediska HZS je nutné vědět, jak dochází 

k prvotnímu kontaktu střediska s informacemi o mimořádné události. Až poté dochází 

k dalším dílčím činnostem. 

Před samotným přijetím tísňového volání operačním technikem probíhá automatické před-

stavení tísňové linky hláškou „Tísňová linka - Emergency Calling“ a upozornění 

o vytváření záznamu hovoru. Dále, po následném zazvonění, přijetí hovoru operátorem 

a jeho představení, dochází k představení volajícího a k základnímu „vytěžení“ volajícího. 

K tzv. „vytěžení“ patří dotázání se na několik jednoduchých otázek: 

• Jméno volajícího (většinou pouze příjmení); 

• označení místa události (poloha volajícího, adresa,…); 

• co se stalo (zjištění typu události, klasifikace, počet zraněných apod.). 

V případě, že došlo k mimořádné události, jejíž klasifikace spadá přímo pod problematiku 

HZS (například požár), probíhá snaha o vytěžení podrobností a následné poskytování zá-

kladních informací pro další postup (např. jak se při požáru zachovat, nebo například jak 

a kam se ukrýt). Pokud si však situace vyžaduje pomoc jiných složek než HZS, neposkytu-

je operační technik další informace o postupu, ale rovnou zprostředkuje předání hovoru, 

včetně zaslání datové věty danému středisku. Znamená to tedy, že jednotlivé složky IZS 

si takzvaně „nefušují do řemesla“ z důvodů rychlejšího přepojení zákazníka na konkrétní 

linku a následně rychlejšího poskytnutí profesionálnější pomoci. 

Během vytěžování volajícího tak musí operační technik zvládat komunikovat s volajícím 

a zároveň označit jeho polohu v mapové podpoře GIS, vyplnit ostatní základní údaje 

do datové věty, klasifikovat událost a připojit adresáta jednotlivých zasahujících složek. 

Následně pozastavuje hovor s volajícím, kontaktuje osobně dané operační středisko IZS, 

kde uvede příjmení a polohu volajícího a sděluje volajícímu, že může zahájit hovor 

s příslušným operátorem. Následně může hovor ukončit. 

Pokud technik nepřepojuje volajícího na jiná operační střediska, vytěžuje z volajícího po-

drobnosti a informuje ho o dalším postupu nezbytném pro řešení MU na dobu nezbytně 

nutnou. Následně volajícího informuje o vyslání sil a prostředků na místo MU. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

V této chvíli se věcí již také zabývají ostatní pracovníci, především operační technik 

pro operačního důstojníka (přezdívaný jako „spojař“) 8, či samotný operační důstojník da-

ného územního odboru, na jehož pracoviště se propsala datová věta v průběhu telefonátu. 

Ti jsou, mj. povinni okamžitě reagovat na vzniklou situaci jejím analyzováním a vysláním 

potřebných sil a prostředků na místo mimořádné události. 9 

Dále je nutné zmínit, že v obou případech by nemělo vytěžení volajícího, přeposlání dato-

vé věty a případné přepojení volajícího na další operační střediska, přesáhnout limity, sta-

novené vnitřním nařízením. Povinností OPIS je informovat příslušné složky „neprodleně“. 

Systém příjmu tísňového a operačního řízení je velmi zdařile propracovaným a důmyslným 

procesem a díky svým atributům byl označen za nejlepší v Evropské Unii. Nejde však 

jen o dobré zpracování ze strany technologií. Jednotlivá organizační opatření v tomto hod-

nocení sehrála významnou roli. [14]  

                                                 

 

8 „Spojař“, dále jen spojař pro OD, je slangový výraz, který vyjadřuje oficiální funkci s názvem „operační 
technik pro operačního důstojníka“. Pro přehlednost textů bude v této práci použit výraz „spojař“. 
9 Proces příjmu a vyhodnocení tísňového volání znázorňuje vývojový diagram odbavení hovoru na TCTV, 
který je obsahem přílohy P4 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

7 ZMĚNY V BEZPEČNOSTNÍM PROSTŘEDÍ DOTÝKAJÍCÍ SE 

ČINNOSTI KRIZOVÝCH ORGÁN Ů 

Hasičský záchranný sbor je členem bezpečnostních sborů podílející se na zajištění vnitřní 

bezpečnosti státu. Ministerstvo vnitra, do jehož gesce spadá i HZS, je tzv. silovým minis-

terstvem, neboli úředním správním orgánem, prvkem bezpečnostního systému ČR. 

V posledních letech lze na území České republiky, ale i na území ostatních evropských 

států, pozorovat změny v bezpečnostním prostředí, které mohou nepatrně i výrazně ovliv-

ňovat činnost složek integrovaného záchranného systému. Zmíněné změny s sebou přináší 

známé a předvídatelné, vnější a vnitřní hrozby, které mohou negativně působit proti jednot-

livým prvkům státního systému a proti jeho stabilitě. Tyto hrozby jsou identifikovány 

a popsány v bezpečnostní strategii České republiky z roku 2015. [21] 

Obecně pak lze hovořit o těchto hrozbách, jejichž existence ovlivňuje chod složek IZS: 

• terorismus, 

• mezinárodní migrace, 

• ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury, 

• přerušení dodávek strategických surovin a elektrické energie, 

• kyberterorismus, 

• pohromy přírodního a antropogenního původu a jiné mimořádné události. [21] 

Následně můžeme analyzovat konkrétní rizika plynoucí z těchto hrozeb a jejich případný 

dopad na chod integrovaného záchranného systému, jeho složek, krajských operačních 

a informačních středisek HZS a operačního střediska GŘ HZS ČR – MV. Příkladem za 

všechny mohou být např. smíšené hlídky Policie České republiky a Armády České repub-

liky v důsledku schválení 1. stupně ohrožení terorismem. To se značně dotklo například 

provozu mnohých obvodních oddělení Policie ČR. 

Na místo závěru teoretické části lze jednoznačně konstatovat, že problematika ochrany 

obyvatelstva v České republice, jakož i dalších chráněných zájmů, je dlouhodobě zajišťo-

vána na vysoké úrovni jak po stránce personální, materiální i organizační, se základem 

v legislativě. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

II.   PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

8 OPERAČNÍ A INFORMA ČNÍ STŘEDISKO HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Pro správné pochopení principů provozu krajských operačních a informačních středisek je 

nezbytné demonstrovat tyto principy na skutečném pracovišti. Jedině tak si čtenář utvoří 

ucelený pohled na danou problematiku a pochopí systémy a subsystémy operačního řízení 

a IZS, které dávají těmto nezbytným prvkům reálnou podobu a své místo ve společnosti. 

Zároveň se díky takovéto konkretizaci můžeme zaměřit na modelování potenciálně reál-

ných rizik, které by mohly narušovat, či ohrožovat provoz operačních středisek. 

Praktická část bude zaměřena především na Operační a informační středisko HZS a IZS 

Jihomoravského kraje. Postupně bude konkretizován jeho provoz a to takovým způsobem, 

aby na povrch vyplynula logická fakta, na jejichž základě si čtenář dovede představit reál-

ný vliv rizik na provoz tohoto střediska. 

8.1 Sídlo, dislokace jednotlivých objektů a zařízení a jejich zabezpečení 

Toto operační a informační středisko zajišťuje svoji činnost z pracoviště na ulici Cihlářská, 

č. p. 26a, v Brně. Objekt je však součástí areálu budov s adresou Lidická 61, Brno, ve kte-

rém se nachází požární stanice (dále jen PS) profesionálních jednotek I. kategorie HZS 

JMK. Vzhledem k tomu, že umístění této požární stanice je v samotném centru Brna, mají 

její jednotky ideální výchozí pozici pro většinu výjezdů. Z tohoto důvodu můžeme říct, 

že se jedná o nejvytíženější požární stanici v územním odboru Brno-město a je tedy logic-

ké, že se stala stanicí centrální. Její veškeré technické zázemí, vč. garáží pro hasičské vozy 

této jednotky, se nachází v přízemí hlavní budovy a ve dvoře celého komplexu. Ve vyšších 

patrech hlavní budovy, která jsou celkem čtyři, se dále nachází administrativní prostory 

užívané vedením PS Lidická a dále také veškeré zázemí pro členy jednotky. [14] 

 V tomto uzavřeném komplexu dále nalezneme přilehlou budovu tvořící zázemí KOPIS 

JMK. V suterénu této budovy se nachází garáže pro služební automobily, jako je např. mo-

bilní operační pracoviště, dále jen MOP, a další potřebné automobily k výkonu služby ope-

račního střediska, nebo také technická místnost – místnost náhradního zdroje elektrické 

energie. V 1. nadzemním podlaží se mj. nachází technologická místnost, oddělení komuni-

kačních a informačních systémů (dále jen KIS) a následně i oddělení KOPIS. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

Metody zabezpečení objektů HZS JMK 

Zabezpečit objekt před vnějšími vlivy je jedním z opatření, jak předejít narušení provozu 

krajského operačního a informačního střediska a přilehlých objektů. Areál, uzavřený mezi 

ulicemi Lidická a Cihlářská, je poměrně rozsáhlý. Je chráněn fyzickou ostrahou s vlastními 

zaměstnanci, kteří jsou pověřeni výkonem tohoto druhu zabezpečení a nosí stejnokroj 

HZS. Tato neozbrojená strážní služba, která má nepřetržitý provoz, je umístěna na pevném 

stanovišti, umístěném u výjezdových garáží na ulici Lidická. Zároveň se jedná 

o dispečerské a operátorské stanoviště, které dbá na výjezd hasičských jednotek z areálu. 

Z hlediska typu stanovišť jej můžeme považovat za propustkové (stacionární) 

a informační, neboť kontroluje osoby při vstupu do areálu a poskytuje jim informační služ-

by. 

Fyzická ochrana objektů spočívá v pozorování a kontrole oprávnění osob ke vstupu 

do areálu. Cizí osoby se musí nejdříve nahlásit pomocí dveřního telefonu, umístěném 

u výjezdových garáží. Tento telefon zároveň poskytuje možnost kontaktování tísňové linky 

112. Po vstupu do objektu je příchozí osoba dotázána na podrobnosti účelu a oprávnění 

vstupu, na vyžádání členů ostrahy prokazuje svoji totožnost a je zapsána do knihy návštěv. 

 

Celý areál je zabezpečen mechanickými zábrannými prostředky obvodové ochrany, které 

mají za úkol odradit cizí osoby od neoprávněného vstupu, popřípadě jim takový vstup ztí-

žit. Rovněž slouží k uchránění prostorů před umístěním nebezpečných předmětů. Vstupní 

vchod z ulice Lidická, nad kterým se nachází dohledové stanoviště, je opatřen bezpečnost-

ním kováním typu dveřní kliky s koulí. Další dynamické vstupy, kterými jsou myšleny 

Obrázek 4: Hlavní budova PS Lidická [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

vjezdové brány a garážová vrata, jsou zabezpečeny zámky, elektronickými systémy oteví-

rání a pochopitelně i dohledovým systémem kamer typu CCTV. 

Pohyb zaměstnanců, například jejich vstup na oddělení KOPIS, je dále zajištěn pomocí 

vstupních čipových karet. Mezi další režimová opatření lze uvést například Spisový 

a skartační řád, který musí všichni členové HZS ČR dodržovat. Tak je stanoveno ve Sbírce 

interních aktů řízení (SIAŘ). Rovněž musí dodržovat pravidla elektronické pošty v rámci 

HZS, která jsou daná nařízením Ministerstva vnitra. S tím pochopitelně souvisí fakt, 

že zaměstnanci HZS ČR jsou nositeli tajemství a musí dodržovat závazky mlčenlivosti. 

Vyzrazení interních informací by mohlo vést rovněž k narušení bezpečného provozu stře-

diska. 10 [14] 

Ochrana HW a SW v rámci KOPIS – Kybernetický pohled 

K zabezpečení Krajského operačního a informačního střediska HZS Jmk nepatří pouze 

fyzické, mechanické, nebo režimová opatření. Středisko pracuje s daty a informacemi 

ve všech možných formách. K tomu využívá technologie, které ve veřejné sféře nejsou 

zcela běžné a jsou také mimořádně nákladné. Krajská operační a informační střediska lze 

považovat vzhledem k jejich postavení za prvky kritické infrastruktury. Výpadek, či jaké-

koliv narušení těchto užívaných technologií, by tak mohly představovat reálnou hrozbu 

pro bezpečnost společnosti. Proto se musí HZS JMK zabývat i kybernetickou ochranou 

svých pracovišť včetně KOPIS.  

Jedná se zde například o zabezpečení serveroven před neoprávněným přístupem, či jejich 

správné klimatizování, ochranu uzavřené datové a komunikační sítě před kybernetickými 

útoky, nebo dodržování správného zacházení s HW prostředky ze strany zaměstnanců. 

V ochraně IT pomáhá především oddělení komunikačních a informačních systémů.  

Důležitost kybernetické ochrany střediska odráží nejlépe fakt, že bližší informace 

o zabezpečení technologií nelze veřejně zmínit. Ochrana technologií a informací týkající se 

jejich provozu a případných nedostatků je v těchto ohledech nejvyšší prioritou HZS ČR 

a podléhají stupni utajení. [14] 

                                                 

 

10 Podrobnosti o fyzickém, mechanickém, či režimovém zabezpečení areálu HZS JMK nelze detailněji veřej-
ně popsat. Jedná se o interní informace podléhající utajení, jejichž vyzrazení by mělo za následek ohrožení 
bezpečnosti provozu KOPIS i ostatních objektů v areálu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

Popis pracoviště KOPIS 

Jak již bylo zmíněno, oddělení Operačního a informačního střediska HZS JMK se nachází 

v 1. nadzemním podlaží přilehlé budovy na ulici Cihlářská. Kromě oddělení KIS 

a technologické místnosti se na tomto patře nachází samotné „srdce“ úseku operačního 

řízení a IZS -  sál operačního řízení. Ostatní prostory tvoří zázemí celého oddělení, kde 

nalezneme kancelář vedoucího oddělení, odpočinkovou místnost, kuchyňku, šatny a zbylá 

sociální zařízení.  

Samotný sál operačního řízení je místnost, která je rozdělena na dva základní úseky, 

jež odpovídají logické struktuře systému. V zadní části nalezneme úsek TCTV pro příjem 

tísňového volání na linky 112 a 150, s pěti pracovišti operačních techniků. V přední části 

se nachází úsek operačního řízení, které se skládá ze sedmi stálých pracovišť nazývané 

„spojař pro operačního důstojníka“ a tři pracoviště samotných operačních důstojníků. Dále 

jsou nově vybudována čtyři moderní, testovací pracoviště, sloužící zejména pro spojaře 

operačních důstojníků a testování technologií. Pro spojaře operačních důstojníků je tedy 

na sále k dispozici jedenáct pracovišť. [14] 

 

Celý operační úsek je dále dělen na tři sektory, které jsou rozděleny podle dříve zaužíva-

ných okresů kraje. První sektor zajišťuje bývalé okresy Brno-město a Brno-venkov, druhý 

sektor okresy Blansko, Vyškov, Znojmo a třetí sektor byl vytvořen pro okresy Hodonín 

a Břeclav. Každý z těchto sektorů má tedy pracoviště spojaře pro operačního důstojníka 

a pracoviště samotného operačního důstojníka (Příloha P5). Tyto tři sektory byly 

v minulosti zvlášť situovány v okresních operačních střediscích. Vzhledem k zavedení 

Obrázek 5: Část úseku operačního řízení [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

KOPIS Brno byly postupně, v letech 2002 – 2008, centralizovány. Kromě zavedených ope-

račních středisek Brno-město a Brno-venkov bylo nejdříve přestěhováno operační středis-

ko okresu Blansku, v roce 2007 okres Vyškov a do roku 2008 i ostatní okresy Znojmo, 

Břeclav a Hodonín. To přineslo značné výhody nejen při koordinaci společných zásahů, 

ale zároveň usnadnilo komunikaci mezi jednotlivými odděleními a naplnilo tak účel zřízení 

krajského operačního a informačního střediska v Brně. [22], [14] 

Součástí oddělení KOPIS jsou i prostory určené pro zasedání krizového štábu při mimo-

řádných událostech. Doposud byly tyto prostory využity pouze při cvičení mimořádných 

událostí. [14] 

Dislokaci krajského operačního a informačního střediska v areálu centrální požární stanice 

pro město Brno, lze považovat za značnou výhodu. Střežení objektu je komplexní 

a možnost vniku nepovolaných osob přímo až na sál operačního řízení je tak značně ztíže-

na. Výhodou je také rozsáhlejší zázemí, které mohou zaměstnanci KOPIS využívat. Rov-

něž komunikace se členy JPO Lidická je snazší a s přihlédnutím na fakt, že se jedná 

o nejvytíženější a centrální požární stanici pro město Brno, můžeme hovořit o pozici 

KOPIS v „centru dění“. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

9 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ PROVOZU STŘEDISKA 

O zásadním významu krajského operačního a informačního střediska, ve vztahu k řešení 

mimořádných událostí, hovoří samotné údaje o Jihomoravském kraji, jehož rozloha, 

7 195 km² (9 % rozlohy ČR), je čtvrtou největší v České republice a počtem 1 169 000 

obyvatel (11 % z ČR) zaujímá Jihomoravský kraj 3. místo v České republice. Vytíženost 

střediska je tedy značná. Proto je nezbytné, aby byl jeho provoz neustále zajištěn dostateč-

ným množstvím zkušených zaměstnanců. [23] 

9.1 Rozvržení směn a složení týmu na směně 

Provoz KOPIS musí být zajišťován nepřetržitě. Výkon služby probíhá ve čtyřech 12 hodi-

nových směnách (A, B, C, D), vždy od 7:00 do 19:00 hodin, přičemž minimální stav, který 

musí být vždy zajištěn, je v Jihomoravském kraji stanoven na osm členů. Při službě za mi-

nimálního stavu jsou na sále operačního řízení zaměstnanci v následujícím složení: 

• 1x operační důstojník sektoru č. 1 – zároveň plnící funkci 1. spojaře 

• 1x spojař pro operačního důstojníka sektoru č. 1 – plnící pouze funkci 2. spojaře 

• 1x operační důstojník sektoru č. 2 – zároveň plnící funkci spojaře 

• 1x operační důstojník sektoru č. 3 – zároveň velící důstojník směny 

• 1x spojař pro operačního důstojníka sektoru č. 3 – plnící pouze funkci spojaře 

• 3x operační technik TCTV 150 a 112 

Z důvodů vybírání dovolené, nemocenských dovolených, popřípadě školení a podobných 

činností je služba za minimálního stavu poměrně častá a to především na nočních směnách, 

kdy bývá zpravidla menší četnost hlášených událostí. V denní směně je pak obvyklý počet 

sloužících cca 10. Při minimálním stavu je tedy běžné, že operační důstojník daného sekto-

ru zvládá práci spojaře pro tři okresy dohromady a operačního důstojníka tohoto sektoru 

zároveň. V případě, kdy na operačního důstojníka není vyvíjen větší tlak, nebo nemá jiné 

povinnosti, je takový stav je běžně zcela zvládnutelný. [14] 

Systém držení pohotovosti  

Výjimkou však jsou zcela určitě situace, které jsou výše označené jako „smrště“. 

V takových situacích je předpokládána vyšší pravděpodobnost vzniku MU, nárůst volání 

na tísňové linky a tedy i vyšší četnost výjezdů JPO. Do služby jsou tak povoláni zaměst-

nanci držící pohotovost, a to jak pro linky tísňového volání, tak i pro spojaře operačních 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

důstojníků. V případech, kdy se dají smrště očekávat, např. při předpovědi nepříznivého 

počasí, je zapojení dodatečných pracovníků plánováno s určitým předstihem. V opačných 

případech, tedy v situacích, kdy nelze MU předpovídat, jsou svoláni a nasazeni zaměstnan-

ci dané směny držící pohotovost, a to neprodleně dle potřeby střediska. V obou případech 

je jejich pomoc nezbytná, jelikož vytíženost operačních techniků i důstojníků se zvyšuje. 

Operační důstojníci rozhodují o průběhu více zásahů a případné zadávání informací 

do systému by jejich práci ztížilo a zpomalilo. To může vést k častějším omylům, které 

by mohly mít vážné důsledky pro provoz střediska i činnost zasahujících složek. [14] 

Vzájemná zastupitelnost 

Je však patrné, že práce spojaře a operačního důstojníka je vzájemně plně zastupitelná, což 

zefektivňuje práci celého týmu. Pracovníci KOPIS JMK se na svých pozicích snaží dělat 

tzv. „kolečka“, tedy výměnu svých pracovišť. Snahou personálu tedy je vzájemné proško-

lování v obsluze jednotlivých pracovišť tak, aby jejich obsluhu zvládali všichni. Účelem 

jsou dva hlavní důvody. Prvním důvodem je vzájemná zastupitelnost jednotlivých pracov-

níků, kterou může konkrétní situace vyžadovat. Druhý důvod je psychologický. Změna 

pracoviště zamezí situacím, aby se práce stala pro zaměstnance rutinou, při které ztrácí 

koncentraci a snižuje se kvalita práce. Zároveň si pak pracovník uvědomuje důležitost 

a náročnost práce svých kolegů, což vede ke vzájemnému respektu a zlepšení vztahů 

na pracovišti. V rámci KOPIS HZS JMK se tyto cíle daří dlouhodobě naplňovat. 

Takovéto změny pracovních pozic jsou již dnes možné. Absence místní znalosti daného 

územního odboru dnes už není překážkou. Na těchto pozicích se zpracovávají informace, 

komunikuje se s veliteli zásahu a rozhoduje se o SaP na místo zásahu. Případnou podporu 

pracovníkům zajišťují mapové podklady GIS. V minulosti tomu tak vždy nebylo. Právě 

z důvodů nedokonalé počítačové technologie, nebo dokonce úplné absence GIS, byla míst-

ní znalost velice důležitá, zvláště v dobách, kdy fungovala jednotlivá okresní operační 

a informační střediska. Jejich provoz, včetně příjmu tísňového volání na konkrétní linky, 

na směně zajišťovali dva lidé – operační technik a operační důstojník. Tehdy byla standar-

dem dokonalá místní znalost, turistická mapa, papír, tužka a analogové rádiové spojení. 

V úvahu se naopak musí vzít fakt, že existence mobilních telefonů nebyla žádná, popřípadě 

velmi malá, a tak drtivá většina příchozích hovorů byla z telefonních budek nebo domácích 

pevných linek, což v podstatě znamenalo jednodušší lokalizaci volajícího. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

9.2 Příprava zaměstnanců na oddělení KOPIS 

Jak již bylo zmíněno v teoretické části, všichni zaměstnanci operačních středisek procháze-

jí pravidelnou přípravou na svoji práci. V rámci KOPIS JMK je příprava zaměstnanců pro-

váděna následujícím způsobem. Kromě jednotlivých školení, cvičení a simulování mimo-

řádných událostí a stážemi v jiných operačních střediscích, je odborná příprava zajišťována 

především pravidelnými interními poradami. Veškerá příprava je důležitá zejména 

pro práci operačních techniků tísňových linek 112 a 150, jelikož ti nejčastěji přicházejí do 

styku s cizími lidmi a jejich reakce proto musí být rozhodná a zároveň okamžitá. Vzhle-

dem ke snaze vedení KOPIS JMK zabezpečit výše uvedenou vzájemnou zastupitelnost, se 

však příprava nevyhne žádnému zaměstnanci působícímu na sále operačního řízení. [14] 

Odborná příprava 

Za nejvíce efektivní přípravu osobně považuji audity jednotlivých telefonátů, kdy si tech-

nik se svým vedoucím může konkrétní záznam zpětně přehrát a vyhodnotit například délku 

telefonátu, nebo potíže v komunikaci, zejména pokud se jedná o potíže s vytěžením zá-

kladních informací od volajícího. Na základě takových auditů se poté zaměstnanec naučí 

s volajícím lépe a rychleji komunikovat. [14] 

Jazyková příprava 

Tato příprava se opět týká nejčastěji pozice operačního technika. Jako příjemce tísňového 

volání musí umět komunikovat i v jednom z garantovaných cizích jazyků. Jazyková pří-

prava bývá zajišťována 2x do měsíce externím lektorem, přičemž každá lekce trvá 90 mi-

nut a účastní se jí všechny směny zároveň. Jsou na ní probírány nejen jednotlivé komuni-

kační techniky v dané problematice práce, ale také komplexní zdokonalování znalosti cizí-

ho jazyka. Nejčastěji se trénuje cizí terminologie jednotlivých problémů a také poslechy 

hovorů v daném jazyce. Právě porozumění rozrušenému volajícímu bývá zpravidla nejtěž-

ší. Na základě zkušeností hovoří jednotliví zaměstnanci např. o snadném porozumění rodi-

lých mluvčí v anglickém jazyce. Cizinci, kteří však neumí dobře anglicky, jen stěží popisu-

jí situaci kolem nich a jejich výslovnost bývá často nepřesná. Znalost dalších cizích jazyků 

je u operátorů pochopitelně výhodou, jejich pravidelné školení však v rámci KOPIS JMK 

neprobíhá. [14] 

O důležitosti jazykové přípravy operačních techniků 112 a 150 hovoří i nedávný případ 

z Olomouckého kraje. Operační technik přijal tísňový hovor na linku 112 od ženy, jejíž 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

muž řídil kamion na jedné z britských dálnic. Řidič neuměl anglicky a měl vážné zdravotní 

potíže. Český operátor tísňové linky v Olomouci se okamžitě spojil s řidičem a vytěžil 

z něj základní informace. Pomocí mezinárodní databáze evropských center tísňového volá-

ní (EENA) a mapové podpory se několikrát spojil s operačním střediskem v Londýně 

a navedl britské zdravotníky na polohu českého řidiče. Ti mu po příjezdu poskytli okamži-

tou zdravotnickou pomoc. Český občan tak obdržel potřebnou pomoc mimo území ČR, 

aniž by byl sám dostatečně jazykově vybaven. KOPIS Olomouckého kraje bylo za dobře 

vyřešenou situaci a dobrou spolupráci operačních středisek dvou zemí následně oceněno. 

Tento případ svědčí nejen o tom, jak je důležité, aby byli operační technici schopni komu-

nikovat v cizím jazyce, ale zároveň poukazuje na dobrý systém provázanosti technologií, 

které umožňují poskytnout přeshraniční spolupráci. [14], [20] 

Psychologická příprava a péče 

Každý z přijímaných uchazečů do služebního poměru, ať už jako řadový hasič, nebo na 

pozici operačního technika TCTV, musí projít psychotesty. To je nezbytný krok k tomu, 

aby mohl svoji práci spolehlivě vykonávat. Nicméně i v průběhu svého zaměstnání se musí 

neustále školit na různé specifické situace, při kterých má rozhodnost a jednání operátorů 

přímé dopady, ať už pozitivní, či negativní. Zaměstnanci jsou tak například školeni na situ-

aci aktivního střelce, nebo sebevraha. V rámci sítě KOPIS existují konkrétní postupy pro 

tyto situace. Jde v podstatě o algoritmy, jak má operační technik s volajícím komunikovat, 

aby ho udržel na lince co nejdéle a situaci uklidnil. 

Délka některých hovorů se sebevrahy v praxi trvá až několik hodin, což je podle zkušenos-

tí pro operačního technika naprosto psychicky vysilující. V rámci HZS JMK je pro takové 

situace k dispozici psychologický poradce. Jeho úkolem je asistovat při náročných telefo-

nátech, ale zároveň poskytnout zpětnou psychologickou péči zaměstnancům HZS. Tato 

opatření jsou velmi důležitá. Je nutné dohlédnout na to, aby si zaměstnanci tyto psychické 

důsledky nepřenášeli ze zaměstnání do osobního života a aby se s těmito situacemi vyrov-

nali. Dalším častým jevem, který je výsledkem psychologické náročnosti práce, je vysoká 

fluktuace zaměstnanců. Jedná se tedy o možná rizika, jak by mohl zaměstnanec ohrozit 

činnost a provoz operačního a informačního střediska. 

Zabezpečení personální činnosti není jednoduchým úkolem vedoucích středisek. Je však 

nezbytným opatřením pro zajištění jeho činnosti a pro poskytování služeb všem jeho zá-

kazníkům. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

10 ZÁKAZNÍCI KRAJSKÉHO OPERA ČNÍHO A INFORMA ČNÍHO 

STŘEDISKA HASI ČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU  

Krajské operační a informační středisko HZS by se dalo označit za středobod veškerého 

dění v rámci činnosti HZS krajů a složek IZS. Na své úrovni řízení denně poskytuje obrov-

ský komunikační prostor všem zúčastněným stranám, ať už jde o veřejnost, podniky, ne-

bo orgány veřejné správy. 

10.1 Externí zákazníci KOPIS JMK 

Mezi externí zákazníky KOPIS JMK lze zařadit všechny subjekty, jež nespadají přímo pod 

Hasičský záchranný sbor ČR. Jedná se tak o osoby v nouzi, orgány krizového řízení, různé 

organizace, nebo média. [13] 

Volající na tísňové linky 112 a 150 

Největší podíl externích zákazníků tvoří široká veřejnost, především lidé, kteří volají 

na tísňové linky 112 a 150. Jde o přímé účastníky mimořádných událostí a jejich oznamo-

vatele. Za rok 2015 přijalo jihomoravské telefonické centrum tísňového volání 211 435 

hovorů na obou linkách. Oproti roku 2014 tento počet klesl o 19 841 hovorů. Je však nutné 

poukázat na veliký počet zneužití tísňových linek, který pravidelně tvoří kolem 90 % všech 

hovorů. Jedná se o dlouhodobě sledovaný jev, který je zapříčiněný několika faktory. Jed-

ním z nich jsou tzv. zlomyslná volání, která nejčastěji způsobují zvědavé děti. Druhým 

faktorem způsobující tento jev jsou omyly. Tyto omyly jsou způsobeny i snadným vytoče-

ním tísňové linky 112 na klávesnici a obrazovkách mobilních telefonů. Některé telefony 

dokonce disponují krizovým tlačítkem, po jehož zmáčknutí se automaticky vytočí default-

ně přednastavené číslo 112. Tento jev souvisí i s velikým statistickým rozdílem mezi obě-

ma linkami. Zatímco na linku 150 v průběhu posledních pěti let volá konstantní počet zá-

kazníků (cca 4000 osob ročně), počet hovorů na linku 112 se dynamicky mění díky těmto 

faktorům. Jejich počty se pohybují v rozmezí 200-260 tisíc ročně. [24] 

Důsledkem zneužití tísňových linek je nedostupnost tísňové linky v daném okamžiku. 

Za běžných okolností se tento důsledek na činnosti krajského operačního střediska nepro-

jeví, avšak v případě „smrští“ je pravděpodobné, že díky zbytečné obsazenosti tísňové lin-

ky se člověk žádající skutečnou pomoc nedovolá na tísňovou linku ve svém kraji. Pravdou 

však je, že díky současným technologiím, takového volajícího nepostihne žádná časová 

prodleva přesměrování a ani by mu neměla být poskytnuta pomoc v jiném, především 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

horším, časovém horizontu. Absence tzv. místní znalosti operačních techniků by, alespoň 

ve většině případů, neměla hrát roli. [14] 

 

Graf 2: Tísňová volání na TCTV 112 a 150 v JMK, období 2011 – 2015 

[Zdroj: upraveno 9] 

Za zmínku rovněž stojí vytvořený systém ohlašování účelových požárů, tzv. „Hlášení 

o pálení“. V Jihomoravském kraji tento systém v současnosti obhospodařuje KOPIS, a to 

jak na telefonických linkách, tak i přes rozhraní webového portálu. Byl vyvinut z důvodů 

povinnosti podnikatelských subjektů hlásit spalování hořlavých látek na volném prostran-

ství, plynoucí ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Ohlašování mohou využít 

i ostatní subjekty, přičemž hlavní výhodou celého systému je přehlednost zaměstnanců 

KOPIS nad hlášenými událostmi, vedoucí k zefektivnění jejich práce. V roce 2015 způso-

bila nedbalost v podobě neohlášení pálení celkem 136 planých poplachů. [9], [2] 

  

249631
259480 254110

231276

211435

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2011 2012 2013 2014 2015

112 150 Celkem



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

Složky IZS 

Krajské operační a informační středisko HZS bylo vytvořeno i jako středisko složek IZS. 

Jednotlivé složky, ať už základní nebo ostatní, jej využívají k získávání a předávání infor-

mací, zejména při řešení MU. Podíly spolupráce KOPIS JMK se složkami IZS se dlouho-

době nemění. Největší podíl, který se meziročně lehce zvýšil, má PČR, stejně jako u ZZS, 

která je ve spolupráci na 2. místě. Na 3. místě je pak policie obecní. [9] 

Kromě obecní policie by se dalo hovořit o poměrově velkém nárůstu i u dalších ostatních 

složek IZS. Například o Plynárenské pohotovostní službě, která meziročně zvýšila spolu-

práci s KOPIS JMK o 130 případů na celkový počet 265 případů za rok 2015. Zásluhu 

na tom měla i jedna z největších MU typu úniku nebezpečných látek, kdy se na začátku 

měsíce září muselo v Brně evakuovat 600 osob z důvodu z blízkého výkopu unikajícího 

plynu a nebezpečí následného výbuchu. Při úniku plynu se v Jihomoravském kraji za loň-

ský rok zranilo 51 osob a 3 osoby byly usmrceny. Celkový počet evakuovaných 

v Jihomoravském kraji za rok 2015 byl 763. [9] 

Tabulka 1: Podíl spolupráce složek IZS v Jihomoravském kraji [Zdroj: upraveno 9] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

 

Graf 3: Podíl spolupráce OPIS HZS JMK se složkami IZS [Zdroj: upraveno 9] 

Z hlediska možnosti zapojit jednotky sborů dobrovolných hasičů do likvidace MU je nutné 

tyto jednotky považovat za zákazníky KOPIS. A to především z pohledu vyhlášení přísluš-

ného poplachu a informování jejich členů tzv. „automatickými akcemi“. Informování pro-

bíhá za pomoci textových zpráv SMS a volání AMDS (automatické vytvoření a odeslání 

hlasové zprávy na mobilní telefon). V současné době jsou SMS rozesílané 7 856 členům 

JSDH a AMDS se provádí u 1 306 členů JSDH na území celého Jihomoravského kraje. 

O výjezdu se dále informuje prostřednictvím e-mailové komunikace (58 JSDH). [24] 

Pokud se však podíváme na procenta zasílaných datových vět směrem ze střediska „ven“, 

nejvíce zaslaných, tedy předaných informací, patří zdravotnické záchranné službě 

(41,1 %), poté PČR (32 %) a následně až HZS (26,9 %). Vzhledem k tomu, že technologie, 

užívané v roce 2015, ještě neumožňovaly tzv. „obousměrné“ zasílání datových vět, nemů-

žeme zhodnotit komunikaci přicházející směrem od těchto složek ke KOPIS. Této statisti-

ky se snad dočkáme po roce 2016, ve kterém byly tyto technologie inovovány 

a implementovány. [9] 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Policie České
republiky

Zdravotnická
záchranná služba

Obecní policie Pohotovostní
služby

Ostatní

Požár Dopravní nehoda Záchrana osob a zvířat

Únik nebezpečných látek Technická pomoc Planý poplach



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

Z těchto informací je zřetelné, že krajské operační a informační středisko plní ve svém 

postavení poměrně důležitou funkci a jakékoli narušení této komunikace by mohlo IZS 

a jeho provázanost narušit.  

Obce a orgány krizového řízení 

Důležitou roli, ve formě informační opory, má KOPIS JMK i pro obce a orgány krizového 

řízení. Tvoří prostředníka mezi těmito orgány a územními odbory HZS, popřípadě kraj-

ským ředitelstvím HZS. Může se jednat o komunikaci při žádání o síly, služby, techniky 

a prostředky, nebo o posuzování a vyřazování úkrytů z evidence, stanoviska z hlediska 

ochrany obyvatelstva a civilního nouzového plánování, nebo vydávání podkladů pro tvor-

bu zpráv a hlášení o požáru apod. Klienty zde nejvíce představují starostové obcí, členové 

zastupitelstev, příslušníci městských a obecních policií a další důležité orgány. KOPIS 

JMK s nimi spolupracuje především ve formě vyrozumívání o mimořádných událostech. 

Přenos informací je zabezpečen zejména pomocí SMS, přičemž v Jihomoravském kraji je 

evidováno 281 příjemců. [24] 

Subjekty využívající služeb pultu centrální ochrany 

KOPIS JMK poskytuje službu všem subjektům, kteří se rozhodnou provozovat elektronic-

kou požární signalizaci (dále jen EPS) ve svých objektech. V případě aktivace těchto sig-

nalizačních zařízení se okamžitě propíše výstraha na monitory pracoviště operačních dů-

stojníků daného okrsku, kde je EPS evidována. Ti vzápětí ověřují situaci a případně vysíla-

jí SaP k danému objektu. Důležitým prvkem, který mohou subjekty využít, je vypracování 

dokumentace zdolávání požárů (dále jen DZP), která je rovněž vedena na KOPIS 

a přispívá k efektivnějšímu zdolávání případného požárů a tedy i ke snížení škod způsobe-

ných vlivem požárů. Jednou z prací spojařů, či operačních důstojníků je zaznamenávat 

v programu „Spojař“ manuální pozastavení těchto systémů v případě jejich údržby. Tato 

hlášení jsou běžně vyřizována mezi KOPIS a provozovateli daných objektů 

a signalizačních zařízení pomocí telefonických hovorů. Tato činnost rovněž usnadní práci 

operačnímu středisku, jelikož nemusí okamžitě vysílat na místo SaP a zjišťovat skutečný 

stav objektu. [14] 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

Média a široká veřejnost 

Důležitou činností je rovněž informování veřejnosti a komunikace s médii. KOPIS JMK 

poskytuje na svém webu bezplatnou službu sledování výjezdů. Každý návštěvník webové-

ho portálu si může dohledat konkrétní řešenou mimořádnou událost v rámci jednotlivých 

územních odborů a sledovat jejich průběh. O zveřejňování těchto informací se stará spojař 

operačního důstojníka. Program Spojař, se kterým pracuje, umožňuje průběžné zadávání 

dat, která se ihned objevují na webu. Návštěvník stránek se tak ihned dočte o typu MU, 

podtypu – tedy o stylu řešení následků MU, nasazených jednotkách, poloze události 

a aktuálním stavu řešení MU. Součástí je pochopitelně i stručný popis mimořádné události. 

Mimo jiné HZS JMK využívá svého tiskového mluvčího k informování o proběhlých udá-

lostech. Informace získává od KOPIS HZS (IZS). KOPIS JMK se také stará o tvorbu sta-

tistických ročenek, jež jsou na webu volně přístupné. 

V případě řešení MU s větším rozsahem škod nebo s vyšší závažností vysílá krajské ope-

rační a informační středisko na místo MU svůj tým zaměstnanců. Ti na místě zřídí 

tzv. mobilní operační pracoviště (dále jen MOP), pomocí kterého vytváří „komunikační 

most“ mezi místem MU a KOPIS JMK. Zároveň mohou na místě MU poskytovat průběžné 

informace médiím. Tito zaměstnanci jsou zároveň školeni na práci v týmu posttraumatické 

intervenční péče (dále jen PIP). Té bylo například využito při nejtragičtější události roku 

2015 v rámci Jihomoravského kraje, která se odehrála v měsíci březnu u Suchohrdel 

na Znojemsku. Jednalo se o dopravní nehodu s následným požárem, při které zahynula 

čtveřice mladých lidí. [9] 

10.2 Interní zákazníci KOPIS JMK 

Mezi interní zákazníky KOPIS JMK lze zařadit všechny subjekty, jež spadají přímo 

do organizační struktury HZS ČR. [13] 

Jednotky požární ochrany 

Sem lze zahrnout veškeré jednotky požární ochrany (JPO), které jsou zahrnuty do plošného 

pokrytí kraje. Může se však jednat i o jednotky z jiných krajů, při spolupráci dvou či více 

krajů. Všechny tyto jednotky využívají KOPIS JMK jako subjekt, kterému hlásí detaily 

o průběhu zásahu. Celkový průběh, tedy veškerá činnost jednotek během řešení MU, 

se musí v KOPIS zapisovat do databáze. Velitelé zásahů tak komunikují s KOPIS od sa-

mého začátku. Po cestě na místo MU mohou řešit navigaci a další podrobnosti, dále ohla-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

šují stav po příjezdu a veškerou svoji započatou i ukončenou činnost, zasílají na KOPIS 

fotografie z místa události, vyžadují si podrobnější informace, nebo zajištění součinnosti 

s ostatními složkami IZS. To vše jim KOPIS zprostředkovává. [14] 

Velkou pomocí je v těchto situacích i tabletová podpora GINA, kterou HZS JMK, včetně 

KOPIS JMK, využívá. Poskytuje zasílání a přijímaní malých i velkých dat, což přináší 

v komunikaci mezi místem MU a KOPIS poměrně veliké usnadnění práce, viz kapitola 

č. 12.1. 

Operační střediska HZS krajů a vyšetřovatelé příčin požárů 

Mezi další zákazníky KOPIS JMK můžeme zařadit operační a informační střediska ostat-

ních krajů, či dokonce států, včetně OPIS GŘ HZS ČR. Vzájemně si poskytují informační 

podporu při řešení rozsáhlých MU, při krajské nebo přeshraniční spolupráci. Mezikrajskou 

pomoc řešil v roce 2015 KOPIS JMK celkem v 95 případech, přeshraniční výpomoc pak 

celkem ve třech případech, z toho 1x v Rakousku a 2x na Slovensku. [9] 

S krajským operačním a informačních střediskem pravidelně spolupracují vyšetřovatelé 

příčin požárů. Na KOPIS JMK se tak obracejí například při vytváření dokumentace, jelikož 

KOPIS má veškeré záznamy z průběhu likvidace požárů a rovněž disponuje pořízenými 

fotografiemi a dalšími multimediálními prostředky z místa zásahu, které mu zasahující 

složky posílají. [14] 

Při pohledu na škálu zákazníků je zřetelné, že KOPIS HZS zastává důležité místo v oblasti 

bezpečnosti státu a integrovaného záchranného systému. Jeho využitelnost je velká 

a z hlediska krajů je jeho úloha v operační úrovni řízení nezastupitelná. Proto je nutné dbát 

o jeho provoz, aby nebyla ohrožena bezpečnost samosprávních celků, krizových orgánů, 

soukromých společností, široké veřejnosti i dalších subjektů, jako jeho dílčích zákazníků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

11 ŘEŠENÍ MIMO ŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ V RÁMCI HZS JMK 

Tento postup navazuje na kapitolu 6.4, která se zabývá postupem operačních techniků tís-

ňových linek při ohlašování mimořádné události. Je dobré také zmínit, že ve většině přípa-

dů, kdy jsou MU ohlašované skrze operátory tísňových linek 112 a 150, jsou ohlašovateli 

cizí osoby, tedy občané v nouzi, účastníci nebo přihlížející dané události. Počet případů, 

kdy zasahující členové IZS využívají nepřímé cesty, tedy voláním na tísňové linky, je vel-

mi malý. 

Co se týče KOPIS JMK, je nutné podotknout, že za dobu mé přítomnosti ve středisku se 

průměrná délka odbavení tísňového hovoru pohybovala kolem 25 sekund, přičemž do in-

terního limitu pro vytěžení volajícího při požáru, byly úsekem operačního řízení informace 

zpracovány v úseku operačního řízení a rovněž byly vždy na místo vyslány potřebné síly 

a prostředky. Pochopitelně mohou nastat situace, kdy bude vytěžení volajícího, z různých 

důvodů, náročnější a situace si tak vyžádá přesáhnutí těchto časových limitů. Takové situa-

ce jsou zcela běžné. Pokud však vedoucí směny nazná možnost pochybení operačního 

technika TCTV, proběhne následný „audit“ hovoru. Je možné konstatovat, že i v těchto 

souvislostech je vedení KOPIS JMK důsledné a dbá na rychlost a kvalitu odbavování ho-

vorů. Zároveň je na každé směně „garant TCTV“, což je pověřený operační technik, který 

analyzuje proběhlé hovory na předešlé směně. [14] 

11.1 Postup při řešení MU v gesci HZS 

V případě, že se MU týká činnosti HZS, propisuje se datová věta od operačního technika 

do programu „Spojař“, který obsluhuje spojař pro operačního důstojníka a samotný ope-

rační důstojník. Ten, na základě informací obsažených v datové větě, rozhodne o přidělení 

příslušných sil a prostředků (SaP) a aktivuje jejich výjezd, čímž zároveň začíná rádiové 

spojení s příslušnou jednotkou a jejich velitelem. Zároveň se informace o události zašlou 

jednotkám do vozidel, kde si je mohou přečíst po cestě k místu MU. Operační důstojník 

a spojař mají poté možnost sledovat současnou polohu vozů v podpoře GIS a také stav 

průběhu zásahu pomocí statusů, které velitel zásahu zasílá pomocí kódů vyslaných vysí-

lačkou s příslušným číslem RFSI.  

Vyslání SaP nemusí vždy znamenat vyslání pouze samotných hasičů, kteří provádějí zá-

chranné a likvidační práce. Důstojník má například oprávnění vyslat na místo MU již zmí-

něný tým PIP, který může pomáhat se zajištěním místa MU, odkloněním dopravy 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

a především při komunikaci s KOPIS, médii a rodinami postižených. Většinou jsou však 

členy týmu běžní hasiči z daných požárních stanic. V současnosti probíhá zaškolování per-

sonálu z KOPIS pro jejich případné využití v těchto záležitostech. 

V případě nesrovnalostí, nebo potřeby, komunikuje operační důstojník s operátorem TCTV 

a dalšími, příslušnými členy a orgány. Tvoří tak prostředníka mezi zpracovatelem oznáme-

ní a místem zásahu. Celou situaci sleduje od samého začátku až do úplného konce, tzn. 

do návratu jednotek na stanici (základnu). Průběh celé akce, spolu se spojařem, vyhodno-

cuje, zaznamenává a informuje veřejnost o vzniklé MU, především za pomoci již zmíněné-

ho webové rozhraní HZS JMK. [14] 

Kazuistika – funkčnost a logické uspořádání systému TCTV 

Tato kapitola nastiňuje osobní zhodnocení vlivu chodu střediska a jednotlivých postupů 

na základní úkol TCTV 112 a 150 a to příjem a vytěžení tísňového volání a následné po-

skytnutí pomoci volajícímu.  

Systém postupů a užité technologie na pracovištích operačních techniků TCTV jsou dle 

mého názoru nastaveny dobře. Zaměstnanci KOPIS JMK jsou se všemi možnostmi využití 

těchto technologií dobře obeznámeni a vedení střediska je směřuje k neustálému zdokona-

lování. Přesto jsou dále vedeny nekonečné diskuse laické veřejnosti nad úvahou, zda je 

volání na tísňovou linku 112 z pozice postiženého efektivní. Tímto materiálem bych tudíž 

rád přispěl do této diskuse a pomohl ji trochu nasměrovat. 

Kdy volat tísňovou linku 112? 

Z výše popsaného postupu je zřejmé, že při situacích, kdy potřebujeme například okamži-

tou zdravotnickou pomoc, není vhodné na linku 112 volat. I přesto, že vytěžení hovoru, 

včetně přepojení na příslušnou linku, probíhá většinou do 30 sekund, může hrát toto zdrže-

ní významnou roli v boji o život. Proto je nutné upozornit občany na to, kdy je správné 

linku 112 využívat a kdy je vhodnější volat konkrétně linky 155, popř. 158. Vznikají totiž 

diskuse, že tísňová linka 112 je naprosto zbytečná a zbytečně oddaluje okamžitou pomoc 

a příjezd zasahujících složek. Toto tvrzení je neopodstatněné. Existuje řada případů, kdy je 

vhodné volání na 112 upřednostnit. 

Například v případě, kdy je potřeba povolat na místo mimořádné události více jak jednu 

ze složek IZS, je dobré zvolit 112. Totéž platí pro případy, kdy si nejsme jisti z povahy 

věci, kterou zasahující složku zavolat. Na 112 se vyplatí volat také v případě, že nedoká-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

žeme udat přesně naši polohu (např. podle adresy), ale kdy naši lokaci popisujeme za po-

moci orientačních bodů v prostoru kolem nás. Dříve to platilo z důvodů, že operátoři 

TCTV 112 a 150 disponovali, jako jediní ze všech složek IZS, nejvyspělejšími mapovými 

podklady GIS. Policie ČR sice měla možnost provést přesnější lokalizaci volajícího, 

kdy mohla dosáhnout mnohonásobně přesnějšího výsledku. Většinou však v těchto přípa-

dech, až na výjimky, PČR přesnější lokalizaci nevyužívala. Velmi podobně na tom 

s mapovými podklady byla i operační střediska ZZS. U těchto složek se ale naopak často 

vyskytuje lepší místní znalost operačních techniků. Nejdůležitějším parametrem však 

v minulosti byla forma vzájemné komunikace mezi těmito složkami, způsobena užíváním 

různých softwarových platforem. Operační a informační střediska, vyjma KOPIS HZS, 

neuměla zasílat ostatním složkám tzv. datové věty, což způsobovalo značné prodlevy. 

Veškeré informace o situaci musel tedy většinou operátor PČR nebo ZZS předávat dalším 

složkám telefonicky. [4] 

Tento dlouhotrvající komunikační problém se nyní podařilo odstranit za pomoci sjednocení 

softwarové platformy v rámci programu „IS IZS“ a dílčím projektů „NIS“ a „KSP“,  

viz kapitola č. 4.2. Lze považovat za průkazné, že v činnosti přijímání různých tísňových 

volání jsou nejvíce zkušení a zaběhlí operační technici KOPIS HZS, jelikož architektura 

systému, který dříve využívali, se nejvíce podobala současné platformě „NIS IZS“. [15] 

Obecně však stále platí: Nejsem-li cizinec a vím, že potřebuji pouze jednu konkrétní danou 

složku, obzvláště pak 155 a dokáži určit, kde se nacházím, volám konkrétní danou složku. 

V opačném případě, kdy si těmito skutečnostmi jistý nejsem, doporučuji volat linku 112, 

popř. 150. Tísňové volání na linku 150 přebírá operační technik obsluhující zároveň linku 

112 a to znamená, že efektivita komunikace je stejně rychlá a je jedno, zda volím 112, ne-

bo 150. Volání na linku 112 mohu také zvolit z důvodu záruky okamžitého přesměrování 

hovoru bez jakýchkoli prodlev. Distribuční algoritmus TCTV 112 zaručuje, že v případě 

obsazenosti linky 112 proběhne přesměrování do krajského operačního a informačního 

střediska jiného, zpravidla nejbližšího a nevytíženého kraje. [14] 

Systém tísňového volání, který je v České republice provozován, se dá pokládat za velmi 

zdařilý, a to nejen z hlediska logického a systematického uspořádání, ale také z hlediska 

kvality poskytování této služby. Je však nutné rozvíjet povědomí občanů o možnostech 

tísňového volání, aby byl smysl a účel tohoto systému plně využitelný.   



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

 

12 POPIS A ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH TECHNOLOGIÍ 

A SLUŽEB UŽÍVANÝCH V RÁMCI KOPIS JMK 

Principy a fungování krajského operačního a informačního střediska jsou založeny na mo-

derních technologiích. Jde o technické prostředky, které zprostředkovávají komunikaci, 

získání, přenos a využití informací. Jde tedy jak o hardwarové vybavení střediska, 

tak i o jeho softwarovou podporu. Ze svého pohledu jsem technologie, využívané na úrov-

ni KOPIS JMK, rozdělil na technologie nezbytné pro provoz střediska (základní, nutné) 

a technologie zbytné (ostatní, vedlejší).  

12.1 Technologie nezbytné 

Hardwarové vybavení střediska 

Mezi tyto technologie bych v první řadě zařadil hardwarové vybavení a zabezpečení celého 

operačního střediska. Jde tedy ve zkratce o sestavy počítačových stanic, servery, audio 

techniku, telefonní ústředny, rádiové stanice, kabeláže, klimatizaci a v neposlední řadě také 

záložní zdroje elektrické energie pro udržení centrály pro případy výpadku elektrického 

proudu. Dále by se dala zmínit některá další vstupní a výstupní zobrazovací zařízení jako 

jsou kamery, skenery, tiskárny, faxy, kopírky, monitory apod. [14] 

Digitální radioprovoz PEGAS 

Další poměrně známou a důležitou technologií je síť digitálního radioprovozu PEGAS. Síť 

určená pro celoplošnou komunikaci základních složek IZS nahrazuje používané vysílačky 

různých výrobců, které nebyly mezi sebou plně kompatibilní. Stát se tak rozhodl vynaložit 

téměř 5 mld. Kč, aby zabezpečil nový systém komunikace, založený na bázi standardů 

TETRAPOL. Budování technické infrastruktury sítě bylo dokončeno v roce 2003, přičemž 

pokrytí území bylo 95 % (pro vozový terminál). Od roku 2004 je síť využívána u Policie 

ČR, přičemž se zpřístupnilo využívání přenosů „malých a velkých dat“. Koncem téhož 

roku byla dodána koncová zařízení do vybavení HZS ČR s tím, že předpokládané zahájení 

rutinního provozu bylo v roce 2006. Velkou výhodou sítě PEGAS je šifrování komunikace, 

tzn. zamezení odposlechu komunikace. Zároveň zavedení sítě usnadnilo komunikaci mezi 

jednotlivými stanicemi přes terminály, případně i mezi zasahujícími na místě a příslušným 

operačním střediskem. Každá radiostanice má svoje identifikační číslo (RFSI). Nevýhodou 

ale zůstaly problémy s dostupností digitálního signálu v odlehlých místech. I přes poměrně 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

 

široké pokrytí dnes stále dochází k problémům s dosahem signálu a s komunikací mezi 

místem zásahu a KOPIS. Proto i profesionální jednotky HZS mají u sebe vysílačky fungu-

jící na analogovém způsobu spojení. [10], [11] 

Problém s pokrytím digitálního signálu byl v posledních dvou letech řešen projektem „Za-

jištění efektivní hlasové a datové komunikace HZS ČR pro řešení mimořádných událostí“. 

Výstupem projektu bylo pořízení komunikačních sad pro HZS ČR s cílem dosáhnout ploš-

ného zvýšení efektivnosti, spolehlivosti a kapacity systému PEGAS, přičemž bude zajiště-

no bezpečné rádiové spojení napříč úrovněmi HZS JMK. Doplnění techniky se tak dotklo 

jak vozidlové techniky, tak i vybavení KOPIS. V Jihomoravském kraji bylo celkem poří-

zeno 70 ks obousměrných převodníků mezi digitálním a analogovým spojením a 131 ks 

vozidlových terminálů TPM 700. Bylo tak dosaženo alternativního pokrytí rádiovým sig-

nálem, bez ohledu na infrastrukturu radiokomunikačního systému PEGAS. [24] 

Zavedení sítě PEGAS se dotkla i komunikace JSDH a jednotek HZS podniků. Postupně 

jsou i oni zapojováni do této komunikační sítě, avšak pořízení těchto prvků je pro mnoho 

z nich často velmi finančně náročné. V roce 2014 HZS JMK věnovalo do užívání 39 digi-

tálních terminálů Matra G2 EASY pro JSDH jednotlivých ÚO. O rok později pak HZS 

JMK rozdělilo mezi JSDH dalších 56 ks této techniky. [24] 

Záložní zdroje elektrické energie 

Z pohledu závislosti provozu KOPIS na funkční komunikační síti, do které jsou zapojeny 

veškeré využívané IT technologie, je elektrická energie tím nejdůležitějším zdrojem 

pro jeho provoz. Proto musí být středisko zabezpečeno před krátkodobými i dlouhodobými 

výpadky elektrické sítě, tzv. „blackouty“.  

Veškerá zařízení na sále operačního řízení jsou napojena na tzv. záložní zdroje nepřerušo-

vaného napájení (UPS), pro případ kolizí a kolísání napětí na elektrických sítích. OPIS 

HZS JMK disponuje dvěma záložními zdroji UPS typu „Multi Dialog 15 kVA“. Dále také 

disponuje diesel-agregátem typu „CUBE 4.N 60kVA – verze B“, který je permanentně 

udržován ve stavu pohotovosti („standby“) pro případ okamžitého nasazení. [25] 

Díky nedávno provedené modernizaci vybavení, která proběhla v rámci Krajského stan-

dardizovaného projektu HZS JMK, došlo k obměnění dohledového systému nad tímto zá-

ložním zdrojem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56 

 

Dohledový systém, vybaven komunikačním rozhraním RS-485 a ethernetem, umožňuje 

vzdálený monitoring a zobrazení stavu agregátu. Jedná se především o zobrazení těchto 

informací: 

• režim agregátu (standby / v provozu / v poruše); 

• stav napětí baterie; 

• množství pohonných hmot; 

• teplota oleje; 

• napětí v síti; 

• zatížení náhradního zdroje; 

 

V případě, že by na náhradním zdroji vznikla porucha, umožňuje tento prvek akustickou 

i optickou signalizaci poruchy, včetně zasílání SMS o poruchových stavech zdroje. Nový 

ovládací panel dále umožňuje přístup do diagnostiky zařízení, kontrolu napětí, proudu 

a počtu otáček zařízení. V neposlední řadě chrání záložní zdroj před nesymetrickým zatí-

žením, či dokonce vlastním přetížením. [25] 

  

Obrázek 6: Hardwarové vybavení v technologické místnosti [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57 

 

Softwarové vybavení střediska 

Druhou nezbytnou navazující složkou pro práci je softwarová podpora. Současná doba se 

dá přirovnat k další průmyslové revoluci, revoluci informační. Doba podporující 

a vyžadující zapojení nejmodernějších technologií. Kybernetická realita umožňuje imple-

mentovat technologie, které vedou ke kvalitnější, pohodlnější a efektivnější práci. 

V konečné fázi zapojení těchto systémových prvků se jedná o užitý software, jehož záslu-

hou jsou denně zachráněny stovky životů po celé republice.  

TCTV 112 a GIS klient 

Ze všeho nejdřív je nezbytné zmínit aplikaci „TCTV 112 Manager“, který slouží operač-

ním technikům linky 112 a 150 a jehož prostředí je popsáno v kapitole 6.3. I přesto bych 

rád opět upozornil na to, že do tohoto softwaru je implementována i podpora GIS - jedna 

z nejdůležitějších, nezbytných a nejužívanějších softwarových platforem pro práci 

v operačním středisku. V prostředí „TCTV 112 Manager“ a „GIS klient“ funguje rovněž 

služba „Info35“ pro automatickou lokalizaci volajícího z pevných linek, popř. služba zob-

razující nejpravděpodobnější oblast volání na základě dat získaných z mobilního telefonu 

volajícího. Daná oblast je ohraničena v závislosti na konkrétním operátorovi – viz kap. 6.3. 

Program „TCTV 112 manager“ je vytvořen tak, aby datové věty, které jsou v něm tvořeny, 

byly „propisovatelné“ i do dalších softwarů, které je nutné zmínit. V roce 2015 prošel tento 

program důležitým upgradem z důvodu zajištění návaznosti na nově připojenou integrační 

platformu Národního informačního systému NIS IZS, viz kapitola č. 4.2. V souvislosti 

s TCTV 112 manager se úpravy týkaly především implementace nového formátu datové 

věty, jednotného mapového podkladu GIS a dalších nezbytných úprav v prostředí této dis-

pečerské aplikace. [14] 

Program Spojař 

Další z dispečerských aplikací je program „SPOJAŘ“ vytvořený firmou RCS Klad-

no, s. r. o. Jde o program poskytující uživatelské prostředí pro úsek operačního řízení. Na-

lezneme v něm onu přijatou datovou větu, přehled o aktuální dostupné technice všech při-

hlášených požárních stanic v kraji, je zde možné přehrát veškerou komunikaci mezi velite-

lem zásahu a spojařem, příp. operačním důstojníkem, včetně zobrazení tzv. „malých 

a velkých dat“, tedy SMS, statusů vyslaných velitelem zásahu a multimédii pořízených 

na místě zásahu. Spojař pro OD si tak velice rychle může vyhledat kteroukoli řešenou udá-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58 

 

lost a zobrazit si k ní i pořízené fotografie, videozáznamy, hlasové komunikace, apod. 

V neposlední řadě umožňuje program zápis aktualit do webového rozhraní, které se zobra-

zují na webových stránkách HZS kraje, nebo také správu EPS. Pro úsek operačního řízení 

se jedná o nejdůležitější software. Proto KOPIS JMK přizpůsobil svá 4 nová testovací pra-

coviště spojařů požadavkům firmy RCS Kladno, s. r. o., za účelem vzdálených zkoušek 

resistence a stability celého systému, přičemž testy neovlivňují „ostrý chod“ střediska. [14] 

Program Centrum 

Dalším softwarem využívaným v KOPIS je program „Centrum“. Jedná se o novější verzi 

programu „Alarm“, který slouží k jednotnému systému varování a vyrozumění obyvatel 

(dále jen JSVV) obcí v případech MU. Používá se pravidelně, minimálně jednou měsíčně 

při provádění zkoušky sirén, ale poskytuje zároveň kompletní škálu možností na území 

jednotlivých obcí, či celého kraje, včetně naprogramování automatického spuštění při zare-

agování systému na MU velkého rozsahu (např. protrhnutí hráze Brněnské přehrady, ne-

bo havárie v nedaleké Jaderné elektrárně Dukovany). Pro vyhlášení požárního poplachu 

dobrovolným jednotkám se však užívá program „JPO“, který je v praxi využíván denně. 

[14] 

HZS JMK ovládá celkem 936 koncových prvků varování (KPV). V majetku HZS je těchto 

prvků 515, přičemž zajištění jejich provozuschopnosti bylo po celý rok 2015 na 99,68 %. 

[14], [24] 

Program SSU online 

Program „SSU online“ slouží pro statistické sledování událostí. Jde o SW vyvinutý firmou 

RCS Kladno, s. r. o., kde se shromažďují informace o zásazích. Systém je nastavený tak, 

aby při uzavření události v KOPIS byl automaticky odeslán e-mail zasahující jednotce. 

V tomto emailu jsou již předvyplněná pole (čas, místo události, atd.) a velitel JPO, přítom-

ný u zásahu, tak doplní pouze zbylá fakta (nasazení lidé a technika, slovní popis události 

atd.) a odesílá zprávu zpět do programu SSU na KOPIS. Zde se jen provede závěrečná 

kontrola a zaprotokolování. Tento program tak nahrazuje vyplňování papírových formulá-

řů. [14] 

Data, která musí být shromažďována v této databázi, jsou stanovena na základě požadavků 

krajů nebo GŘ HZS. Obecně se však dá říci, že počet typů dat, měnících se z nepovinných 

na data povinná, neustále roste. [14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59 

 

Geografický informační asistent GINA 

Jedná se o informační podporu pro výjezdová vozidla. Nejnovější druh komunikačního 

zařízení, který je zaveden ve vozidlech profesionálních jednotek hasičů na území Jihomo-

ravského kraje, poskytuje práci s „malými i velkými daty“. Tento software, užíván přede-

vším ve výjezdových tabletech, umožňuje navigaci na místo MU, které je zadáno operač-

ním střediskem. Zároveň zobrazuje a sdílí polohu jednotky v terénu, přičemž se tato poloha 

propisuje do GIS v programu Spojař a softwarové platformy NIS. Výhoda tak spočívá 

ve sledování polohy vozů všech základních složek IZS, například při jejich navigování 

na místo události. [14] 

 

Kromě hlasové navigace, která umí pracovat i off-line, poskytuje i aktuální přehled 

o průjezdnosti trasy k místu události, možnost kontaktovat oznamovatele, zadávat statusy 

nezávislé na rádiovém signálu, odesílat statusy se zpětným potvrzením atd. Tablety jsou 

vybaveny i mapovými podklady „GIS klienta“ využívaného v KOPIS, včetně všech vypra-

covaných vrstev, ulic, satelitních snímků a náhledů do katastru nemovitostí. Dále umožňu-

je sdílet operační situace kresbou do mapy, pořizování, ukládání, zobrazování a přenos 

fotografií a jiných multimédií, využitelných k rychlé tvorbě dokumentace sdílené 

v reálném čase. V neposlední řadě umožňuje přístup do dokumentace zdolávání požárů 

(DZP), datových skladů, nebo databázových aplikací typu ResCar či Medisalarm - aplikací 

často využívaných při zasahování složek HZS u dopravních nehod. [14] 

Obrázek 7: Software GINA v zásahovém tabletu [Zdroj: 26] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60 

 

Komunikace zásahového tabletu s okolím probíhá pomocí telefonní sítě GSM s podporou 

4G, s možností malé datové prostupnosti GPRS. Celkově je zabezpečena na SSL kanále, 

který je schválený pro přenos přísně tajných informací. Aplikace GINA je postupně vylep-

šována, aktualizována a doplňována o nové funkce. [26], [27] 

V rámci Jihomoravského kraje je v plném provozu 141 tabletů v zásahových vozidlech, 

přičemž 93 kusů provozuje HZS JMK a 48 JSDH. V České republice využívají technologii 

Gina i v HZS kraje Vysočina a dále také v Pardubickém a Karlovarském kraji. Systém 

rovněž využívá Olomoucký kraj, který však, vzhledem ke své individualitě v rovině 

KOPIS HZS, používá také konkurenční technologii firmy POINT.X spol. s. r. o. s názvem 

„Rescue Navigator“. Tento systém používá všech zbylých osm krajů a také hlavní město 

Praha. V rámci proběhlých krajských standardizovaných projektů HZS krajů se totiž mohly 

jednotlivé kraje rozhodnout pro nákup jedné či druhé softwarové platformy. [24], [28] 

Systémy využívají nejen HZS krajů, ale také složky PČR, ZZS, nebo Letecké záchranné 

služby (dále jen LZS). Výhodou je vzájemná kompatibilita obou konkurenčních systémů. 

Data, která udávají polohu vozidel a která jsou zasílaná z těchto zařízení „tečou“ skrze da-

tovou síť a propisují se do programu SPOJAŘ. Ten zpětně tyto informace poskytuje ostat-

ním zařízením. Vliv konkurenčního prostředí, a tudíž užívání různých technologií, by tak 

neměl být rizikovým faktorem při společných zásazích různých složek napříč Českou re-

publikou a složkami IZS. [14], [27], [28] 

Lokalizační systém AVL 

Technologie AVL zabezpečující přímé sledování vozů pomocí zeměpisné polohy GPS. 

Z pohledu KOPIS je nutné sledovat a zaznamenávat pohyb jednotek, aby pro případ výjez-

du byly povolány pouze jednotky, které jsou v pohotovosti, nikoli ty, které jsou například 

u jiného výjezdu. Technologie je dobře provázána s programem „SPOJAŘ“. Údaje z AVL 

se řadí mezi „velká data“ a tato technologie komunikuje prostřednictvím sítě PEGAS, 

čímž je zajištěna kryptologie dat a jejich bezpečný přenos. Nedávno realizovaný projekt 

NIS IZS však přinesl řadu změn v přenosu polohy vozidel HZS JMK do mapových pod-

kladů na pracovištích KOPIS a to za pomoci pohybu RFSI stanic a systému GINA. [14] 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61 

 

12.2 Ostatní technologie a služby 

Mezi ostatní technologie řadíme technologie, které jsou využitelné, ale nejsou pro činnost 

a provoz KOPIS naprosto nezbytné. Tyto technologie bychom mohli v budoucnu dále roz-

členit na technologie, které KOPIS využívá pouze pro své účely (vnitřní technologie) 

a na služby poskytující jeho zákazníkům – vnější služby. 

Mobilní operační pracoviště 

Pro potřeby velitele zásahu, například pro větší informační podporu, disponuje KOPIS 

JMK mobilním operačním pracovištěm se satelitním připojením, díky kterému může ope-

rační důstojník, případně další zaměstnanci KOPIS, odjet k události a zabezpečit operační 

řízení přímo v místě zásahu. Toto pracoviště disponuje technologickými prostředky umož-

ňující komunikaci, zaznamenání a zpracování dat. Obsahuje radiostanice, mobilní telefony, 

diktafony, notebooky a fotoaparáty, včetně satelitního připojení, které zajistí přístup 

na internet a rychlé spojení s operačním střediskem. Brněnské operační a informační stře-

disko vyčlenilo pro výjezd mobilního operačního pracoviště jeden automobil typu Ford 

Transit, který je plně uzpůsobený k těmto účelům. [14] 

 
Obrázek 8: Mobilní operační pracoviště HZS JMK [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62 

 

Pult centrální ochrany – EPS 

Jedna z již zmiňovaných služeb, kdy se případná hlášení jednotlivých EPS propisují ope-

račnímu důstojníkovi či spojaři do programu „SPOJAŘ“. V současné době zajišťuje dálko-

vý přenos EPS pro KOPIS JMK jihlavská firma Patrol Group s. r. o., popřípadě jiný zhoto-

vitel operativní karty (DZP), kterého si daný subjekt vybere. KOPIS JMK eviduje 345 ak-

tivních EPS na území kraje, přičemž nedbalost provozovatelů, v podobě nenahlášení údrž-

by EPS, způsobila v loňském roce 183 planých poplachů. Více v kapitole č. 10.1. [24] 

Využití Jihomoravské brigády Svazu záchranných brigád kynologů ČR 

Krajské operační a informační středisko HZS má možnost si vyžádat služby profesionál-

ních kynologických týmů, jako jednu z ostatních složek IZS. Jedná se o certifikované ky-

nology, kteří pomáhají při pátrání po pohřešovaných osobách. Se svými psy mají větší 

schopnosti hledat případné osoby a to jak v sutinách domů, tak i na rozsáhlé ploše. Tyto 

služby jsou tzv. „plánované pomoci na vyžádání“ a jsou hrazeny z prostředků IZS, popří-

padě krajem. Současný problém spočívá v malé informovanosti v řadách velitelů základ-

ních složek IZS na taktické úrovni, především pak u PČR a HZS. [14] 

Automatizovaný externí defibrilátor 

AED – automatizovaný externí defibrilátor je dnes součástí vozidel HZS JMK. Na základě 

pořízení a vybavení jednotek PO byly tyto defibrilátory registrovány v databázi Krajského 

zdravotnického operačního střediska (dále jen KZOS), což jej opravňuje, v případě nutnos-

ti, vyzvat HZS JMK ke spolupráci a jejich použití. Tento jev je nyní téměř každodenní 

rutinou, přičemž naposledy se podařilo zachránit mladého muže na Brněnsku dne 

4. 5. 2016. Na základě komunikace KZOS s KOPIS JMK na místo vyjel tým hasičů, jako 

tzv. „first responder“. V této situaci se správně předpokládal rychlejší dojezd jednotky 

HZS, než dojezd ZZS. Dle získaných informací od zaměstnanců KOPIS počet výjezdů 

vozidel HZS JMK k podobným situacím stále narůstá. V současné době je 

v Jihomoravském kraji AED vybaveno již 42 jednotek PO, včetně JSDH. [29] 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63 

 

Technologie eCall 

Technologie zajišťující automatické tísňové volání z vozidla je už nyní částečně poskyto-

vána skrze úsek telefonního centra tísňového volání - TCTV 112 na krajských operačních 

střediscích. Princip systému je postaven na automatické detekci dopravní nehody (aktivo-

vání nárazových senzorů ve vozidle) a následném tísňovém volání na linku 112. Systém 

ve vozidle zprostředkuje nejen tísňové volání, ale zároveň automaticky zašle datovou větu, 

jejíž formou budou předány veškeré potřebné informace o vozidle (typ vozidla, čas nárazu, 

data senzorů nárazu, GPS souřadnice vozu, počet zapnutých bezpečnostních pásů, počet 

aktivovaných airbagů a bezpečnostních prvků) pro případ, že pasažéři nebudou schopni 

s operátorem komunikovat. 

Operátoři jsou z vyslaných dat také schopni odhadnout, kterým směrem vozidlo mířilo, což 

usnadňuje správný nájezd vozidel IZS k místu nehody, např. na dálnicích. Informace 

od operátorů 112 budou předány i do dopravního informačního střediska a řídícího centra, 

což zajistí informovanost řidičů jedoucích ve stejném směru a sníží tak zároveň riziko 

vzniku sekundárních nehod a vytváření kongescí. Samozřejmě je implementována i funkce 

manuálního spuštění. 

Vzhledem k návaznosti na tísňovou linku 112 je systém postaven na velikosti mezinárod-

ních rozměrů, což odbourává jazykové bariéry mezi ohlašovatelem a operátorem tísňové 

linky, v případě nehody v zahraničí. Palubní jednotka má navíc vlastní zdroj energie, který, 

v případě nehody a odpojení od baterie vozu, vydrží ještě 60 minut fungovat.11 

Pilotní zkušební projekt byl ukončen v roce 2013, přičemž Česká republika si díky testo-

vání vytvořila náskok oproti jiným členským státům a získala velmi dobré ohodnocení. 

Stále se však čekalo na implementaci softwarové platformy v rámci NIS IZS. Nyní je 

už KOPIS JMK schopno systém eCall používat. Zatím je však využitý zřídka. Nařízení 

Evropského parlamentu o povinnosti automobilek implementovat tuto technologii 

do svých produktů je již definitivní a platné. Nařízení se však nevztahuje na modely aut, 

které byly schválené před 31. březnem 2018. Systém je ale možné doplnit dobrovolně. 

Mnoho výrobců tuto technologii do svých aut nezačleňuje, nebo je montuje pouze 

do svých dražších a vyspělejších modelů, či jako nadstandartní výbavu za příplatek. Cena 

                                                 

 

11 Schéma principu fungování systému eCall je obsahem přílohy P6. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64 

 

pořízení palubní jednotky systému eCall je v přepočtu asi 2700 Kč. S rozšířením této služ-

by se očekává také pokles její ceny. 

Do budoucna se počítá s využitím evropského navigačního systému Galileo a s případnou 

verzí systému se SIM kartami, jako doplňující službu těchto jednotek. Ročně by tak měl 

eCall, díky rychleji přivolané pomoci, zachránit tisíce řidičů a u dalších desetitisíců nehod 

zmírnit jejich následky. 

Z hlediska provozu KOPIS JMK se však rovněž dá předpokládat denní několikanásobný 

nárůstu počtu tísňových volání na linku 112, který přinese větší obsazenost tísňové linky 

112 a vytíženost operačních středisek [30], [31], [32], [33], [34] 

Tato kapitola představuje vybrané technologie a dokazuje, jak nezbytné i nápomocné mo-

hou v současné době být. Snahou složek IZS je zefektivnit svoji činnost za pomocí moder-

ních prvků a urychlit tak například záchranné a likvidační práce. Česká republika je po-

měrně kvalitně vybavena těmito prostředky a daří se jí naplňovat své dlouhodobé cíle 

v oblasti bezpečnosti státu a jeho občanů. Zároveň ale vidíme značnou závislost moderní 

společnosti na těchto prvcích, které se zkrátka nelze nijak vyhnout. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65 

 

13 PRVKY ZAJIŠT ĚNÍ BEZPEČNÉHO PROVOZU STŘEDISKA 

Technologie, které jsou na úrovni KOPIS využívané, jsou důležitými prvky pro chod stře-

diska. Je však potřeba se zaměřit na způsob jejich instalace a využívání, aby byly tyto 

technologie bezpečnými a představovaly tak minimální riziko pro bezpečný chod střediska. 

13.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Jelikož OPIS HZS JMK je pracovištěm jako každé jiné, musí na něm být zajištěna 

a dodržována pravidla bezpečnosti práce, vyplývající především ze Sbírky interních aktů 

řízení (SIAŘ) částky 52/2012, zahrnující pokyn k zajištění plnění úkolů v oblasti BOZP 

při výkonu služby a při práci u HZS ČR. Tento pokyn vyplývá z předpisu č. 262/2006 Sb., 

Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, dále z nařízení Ministerstva vnitra 

č. 56/2011, k zajištění plnění úkolů v oblasti BOZP při výkonu služby a při práci, a také 

ze zákona 

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozděj-

ších předpisů. Za dodržování těchto nařízení na pracovišti je odpovědný jeho vedoucí pra-

covník. [35], [36] 

Ergonomie na pracovišti 

Pracovníci na sále operačního řízení stráví většinu času své směny za počítači. Dodržování 

základů ergonomie je tak velice důležité. Všechna pracoviště na OPIS HZS JMK jsou vy-

bavena křesly, splňující důležité nároky BOZP – nastavitelná výška a sklon sedáku, výška 

a sklon opěrky zad a hlavy a přítomnost loketních opěrek. Rovněž všechna zobrazovací 

zařízení umožňují nastavení do požadované výšky, stejně tak nastavení správného jasu 

a kontrastu zařízení. Pracoviště jsou dovybavena protiskluzovými čtvercovými koberci - 

podložkami s vysokou a permanentní zátěžovou odolností. Jsou umístěna na stávající 

zdvojené kovové podlaze. Výška stolů je u většiny pracovišť stálá, výjimku tvoří zmíněná 

4 nová testovací pracoviště - stoly, u kterých se dá výška nastavit jak pro práci ve stoje, 

tak i pro práci vsedě. V současné době probíhá testování těchto stolů se záměrem obměnit 

všechna dosavadní pracoviště za nová v případě jejich osvědčení v praxi. [14] 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66 

 

Klimatické a světelné podmínky 

Klimatické podmínky na pracovišti jsou zabezpečeny jak klasickým vytápěním, 

tak i instalovanou klimatizací prostor. Osvětlení na sále operačního řízení je dostatečné 

a zajištěno umělým stropním osvětlením. Z jižní strany přináší světlo do místnosti velká 

okenní plocha (ideální pro zaměstnance praváky) o celkové velikosti skel cca 13m2. 

Vzhledem k této velikosti často docházelo k přehřívání pracovišť operátorů a jejich nad-

měrnému osvětlení. Zastínění žaluziemi tyto jevy mírnilo, na vzdálenějších pracovištích 

od oken bylo však nutné svítit i ve dne, což zvyšovalo provozní náklady. Tento problém 

byl vyřešen okenními fóliovými polepy, které mají 50% propustnost denního světla, filtraci 

UV záření s 90-95% účinností a schopností zadržet až 85 % IR záření. Tato modernizace 

tak napomohla k pohodlnější práci na sále operačního řízení. [14], [25] 

 

Hlučnost 

Dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací, je nutné dodržovat na pracovišti přípustné expoziční limity (dále jen PEL), ustá-

leného a proměnného hluku. Vzhledem ke své povaze bychom mohli sál operačního řízení 

považovat za pracoviště, na němž je vykonávána práce náročná na pozornost a soustředění. 

Obrázek 9: Nové testovací pracoviště na sále operačního řízení [Zdroj: 14] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67 

 

Na takovém pracovišti je předepsaný PEL na 50dB. Je nutné zmínit, že vstup na sál ope-

račního řízení je označen piktogramem o dodržování tichého režimu. [37] 

Provoz většinou opravdu probíhá v tichosti. Výjimkou jsou pochopitelně rozhovory za-

městnanců při řešení pracovních povinností a akustické výstražné signály. Především 

z těchto důvodů nelze PEL na pracovišti striktně dodržovat. 

Zmíněné nařízení vlády se však, podle § 1, odst. 2 a) a 2 b), nevztahuje na akustické vý-

stražné signály související s bezpečnostními opatřeními, záchranou lidského života, zdraví 

a majetku, jakožto i s hlukem způsobeným při provádění záchranných a likvidačních prací 

a bezpečnostních akcí. Lze tak nepřímo vyčíst, že sály operačních řízení mohou v tomto 

směru využívat určitou výjimku. 

Vedení kabeláže 

Veškerá kabeláž, spojující jednotlivá zařízení a pracoviště, je na sále operačního řízení 

vedena v podlaze, přičemž jsou z podlahy vyvedeny pouze výstupy svazků k jednotlivým 

pracovištím. Tím jsou eliminována rizika spojená se zavaděním, vykopnutím, či jiném po-

rušením a opotřebením kabelů. Ze země jsou tyto prvky dále vedeny podhledovými pro-

stupy do technických místností – serveroven - ve druhém a prvním nadzemním podlaží 

objektu.12 [25] 

Sál operačního řízení se od ostatních pracovišť liší. Zaměstnanci jsou zde vystavováni ve-

likému psychickému tlaku, jejich práce má především povahu sedavého zaměstnání 

a vyžaduje koncentraci. Zabezpečení kvalitních podmínek pro výkon jejich práce by mělo 

být jednou z hlavních priorit vedení střediska. Kromě dodržování jednotlivých vnitřních 

předpisů i dalších nařízení je také důležité dbát na zabezpečení prvků interní infrastruktury 

technologií. Právě ohrožení těchto prvků by mohlo mít za následek ohrožení funkčnosti 

celého střediska a v přeneseném významu i ohrožení zdraví, života, majetku nebo životní-

ho prostředí. 

  

                                                 

 

12 Podrobnosti o zabezpečení technologií a celkovou důmyslnost této vnitřní infrastruktury nelze detailněji 
veřejně popsat. Jedná se o interní informace podléhající utajení, jejichž vyzrazení by mělo za následek ohro-
žení bezpečnosti provozu KOPIS. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68 

 

14 POSOUZENÍ VYBRANÝCH RIZIK PROVOZU ST ŘEDISKA 

Vytyčení a posouzení základních potenciálních hrozeb v současném stavu provozu KOPIS 

JMK umožní získat ucelený přehled zranitelností jeho aktiv. Vhodnou metodou dále vypo-

čítáme příslušné riziko - pravděpodobnost, že vytyčené hrozby zneužijí zranitelnosti 

a způsobí narušení provozu. 

14.1 Identifikace provozních rizik 

Ve výše uvedených kapitolách byly popsány jednotlivé oblasti, procesy a aktiva provozu 

Operačního a informačního střediska HZS JMK. V rámci popisu těchto prvků byly zmíně-

ny jejich principy, ale zároveň i nedostatky a zranitelná místa zmíněných aktiv, jejichž 

ohrožení aproximuje s ohrožením samotného provozu. Z toho lze vyvodit konkrétní hroz-

by, které jsem přerozdělil do následujících oblastí. 

Oblasti ohrožení: 

• personální zabezpečení; 

• zabezpečení objektu; 

• technologická zabezpečení; 

• technická zabezpečení; 

Konkrétní hrozby pro dané oblasti jsou vypsány v následujících tabulkách: 

Tabulka 2: Identifikované hrozby pro oblast personálního zabezpečení [Zdroj: autor] 

Hrozba Příčiny vzniku 

Příliš dlouhé odbavení tísňo-
vého hovoru 

Nedostatečná vybavenost (jazyk x odbornost) 

Chybné vypsání datové věty Nepozornost, únava, nedostatečná příprava 

Nedostatek personálu na smě-
ně 

Smrště, epidemie mezi zaměstnanci, syndrom vyho-
ření 

Úraz na pracovišti Nedodržení pokynů BOZP, špatné proškolení 

Tabulka 3: Identifikované hrozby pro oblast zabezpečení objektu [Zdroj: autor] 

Hrozba Příčiny vzniku 
Vniknutí nepovolaných osob 
do areálu 

Nepozornost strážní služby, porucha 
na dynamických vstupních zařízeních 

Umístění nebezpečných před-
mětů 

Nedostatečný dozor nad návštěvníky areálu 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69 

 

Tabulka 4: Identifikované hrozby pro oblast technologií [Zdroj: autor] 

Hrozba Příčiny vzniku 

Výpadek lok. informační sítě 
Neočekávaný výpadek lokálním serveru, porušení 
kabeláže, útok hackerů 

Rozsáhlý výpadek NIS IZS 
Útok hackerů a teroristické útoky na data-centra 
a infrastrukturu NIS IZS 

Tabulka 5: Identifikované hrozby pro oblast technického zabezpečení [Zdroj: autor] 

Hrozba Příčiny vzniku 

Porucha na diesel-agregátu 
Ucpání palivového či chladicího systému, opotřebe-
ní součástek 

Porucha UPS 
Špatný stav baterií záložních zdrojů, spálení pojist-
ky, chybné připojení 

Porucha zobrazovacích zaříze-
ní 

Dlouhodobě špatné zacházení, přehřátí a poruchy 
elektro součástek a grafické karty 

Přerozdělení hrozeb do dílčích oblastí by se dalo považovat za pomocný nástroj k orientaci 

v řešené problematice. Pochopitelně by se tato myšlenka mohla rozvíjet nadále a mohly 

by se tak uplatnit například i další možné příčiny podněcující tyto hrozby. Vzhledem 

k rozsahu práce by se však tato variabilita projevila v menší přehlednosti následné analýzy 

a vyhodnocení rizik. 

14.2 Bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“ 

Pro vybrání vhodné metody analýzy je nejprve důležité se zamyslet nad tím, co analyzuje-

me. Operační středisko, jako středobod dění v IZS, je složitým systémovým prvkem. 

Na rozdíl od soukromých podniků se nezaměřuje na eliminaci případných zvýšených fi-

nančních nákladů, ale v první řadě na poslání chránit životy lidí a zvířat. Vysoké náklady 

provoz střediska jsou považovány za nevyhnutelnou podmínku, nikoli za hlavní problém. 

Tento pohled je rozhodující při výběru konkrétní metody analýzy rizik. 

Systém provozu je složen z mnoha vstupů a výstupů – obecně faktorů, které byly popsány 

a identifikovány v předchozích kapitolách. Z toho důvodu již nebyly dále identifikovány 

pomocí jiné metody. Pro vyhodnocení konečných důsledků zranitelnosti těchto faktorů 

tak byla zvolena bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“. Poskytuje okamžité informace 

o naléhavosti zvolení příslušného opatření na základě stanoveného rozmezí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70 

 

Riziko se vyhodnocuje ve třech složkách. 

První složkou je pravděpodobnost (P) vzniku rizikové situace – uskutečnění hrozby. Je 

rozdělená na zvolené stupnici 1-5. Druhou složkou (N) je určení míry závažnosti nebezpe-

čí, nebo pravděpodobnosti jeho následků. Zde je třeba stupnici stanovovat vždy individu-

álně, vzhledem k analyzovanému objektu. U rizik provozu KOPIS je tím myšleno, do jaké 

míry by byla hrozba (riziková situace), v rámci celého provozu, závažná. Třetím faktorem 

je názor hodnotitele (H). Zde se posuzuje konečný počet a velikost vlivu na právě stanove-

nou míru ohrožení (N) – tedy jak velký vliv nebo dopady může mít skutečnost, že zranitel-

nost analyzovaného aktiva existuje. V rámci KOPIS JMK je tím především myšlen počet 

potenciálně ohrožených osob. Škála vlivu je rozdělena na stupnici 1-5 (Tab. 9). 

Součin těchto tří složek představuje výslednou hodnotu rizika – ukazatele rizika (R). Tento 

výsledek je následně porovnán podle tabulky bodového rozmezí (Tab. 9). 

Tabulka 6: Pravděpodobnost vzniku [Zdroj: autor] 

P - pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí 
Nahodilá 1 
Nepravděpodobná 2 
Pravděpodobná 3 
Velmi pravděpodobná 4 
Trvalá 5 

Tabulka 7: Závažnost nebezpečí [Zdroj: autor] 

N - závažnost nebezpečí 
Nevážné 1 
Téměř nevážné 2 
Vážné 3 
Závažné 4 
Velmi závažné 5 

Tabulka 8: Vliv na míru ohrožení [Zdroj: autor] 

H - názor hodnotitelů, vliv na míru nebezpečí 

Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 1 
Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení  2 
Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezp. a ohrož. 3 
Velký a významný vliv na míru nebezpečí 
a ohrožení  

4 

Více významných a nepřijatelných vlivů na závaž-
nost a následky ohrožení a nebezpečí 5 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71 

 

Ukazatel rizika s hodnotou > 100 spadá do I. stupně závažnosti, tzv. „nepřijatelného rizi-

ka“. Rozmezí 51 – 100 poukazuje na rizika „nežádoucí“, 11 – 50 na rizika mírná, hodnoty 

3 – 10 reprezentují rizika „akceptovatelná“ a hodnoty < 3 představují „bezvýznamná“ rizi-

ka. Stupnici znázorňuje výsledná tabulka míry rizika (Tab.9). [38], [39] 

Tabulka 9: Míra rizika [Zdroj: autor] 

Stupně R Míra rizika 

I. > 100 nepřijatelné 

II. 51 - 100 nežádoucí 

III. 11 - 50 mírné 

IV. 3 - 10 akceptovatelné 

V. < 3 bezvýznamné 

Tabulka 10: Vyhodnocení rizik a navržená opatření [Zdroj: autor] 

Hrozba Identifikace ne-
bezpečí 

Vyhodnocení závažnosti 
rizika 

Opatření 
k omezení rizika 

P N H R 

Příliš dlouhé 
odbavení tís-
ňového hovo-
ru 

Audit hovoru, stíž-
nost zákazníka 

3 5 5 75 

Pravidelná odbor-
ná a jazyková 
příprava, rozbory 
hovorů 

Chybné vy-
psání datové 
věty 

Neporozumění ob-
sahu příjemcem 
datové věty 

2 5 5 50 

Pravidelné pře-
stávky zaměst-
nanců, odborná 
příprava 

Akutní nedo-
statek perso-
nálu na směně 

Těžko zvladatelná 
vytíženost střediska, 
záznamy docházky 

3 4 5 60 

Plánování držení 
pohotovosti, sle-
dování povětr-
nostních podmí-
nek 

Úraz na pra-
covišti 

Nahlášení úrazu 
vedoucímu, záznam 
do knihy úrazů 

2 2 1 4 

Školení BOZP, 
zvýšená opatr-
nost, označení 
potenciálně ne-
bezpečných míst 

Vniknutí ne-
povolaných 
osob do areálu 

Nahlášení vniknutí, 
signalizace EZS, 
vizuální kontakt 

2 4 5 40 

Přenastavení 
CCTV - sledování 
pohybu v zorném 
poli, obchůzky 
perimetru 

       
  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72 

 

Tabulka 11: Vyhodnocení rizik a navržená opatření [Zdroj: autor] 

Hrozba Identifikace ne-
bezpečí 

Vyhodnocení závažnosti 
rizika 

Opatření 
k omezení rizika 

P N H R 

Umístění ne-
bezpečných 
předmětů 

Vizuální kontakt, 
ohlášení podezře-
lých 
a nebezpečných 
předmětu 

1 4 5 20 

Dozor nad pohy-
bem návštěv 
v areálu, kontrola 
obvodové 
a plášťové ochra-
ny 

Výpadek lo-
kální infor-
mační sítě 

Nefunkčnost někte-
rých uživatelských 
platforem 

3 5 5 75 

Kontrola klimati-
zace 
a zabezpečení 
data-centra, kon-
trola kabeláže 

Rozsáhlý vý-
padek NIS 
IZS 

Nefunkčnost někte-
rých uživatelských 
platforem 

2 5 5 50 

Cvičit nouzovou 
připravenost (nel-
ze účinně omezit 
zranitelnost na 
úrovni KOPIS) 

Porucha die-
sel-agregátu 

Signalizace poru-
chy, zaslání SMS 
dohledovým systé-
mem 

3 5 5 75 

Pravidelné spouš-
tění a kontrola 
stavu, pravidelný 
servis, správné 
zacházení 

Porucha UPS 

Indikace, zvuková 
výstraha, nefunkč-
nost, zaprotokolo-
vání závady 

2 5 5 50 

Kontrola připoje-
ní, přehřátí, stavu 
baterií, pravidelné 
revize a servis 

Porucha zob-
razovacích 
zařízení 

Pruhování, neoče-
kávané vypínaní, 
nefunkčnost, zapro-
tokolování závady 

3 3 3 27 

Kontrola připoje-
ní, přehřátí gra-
fické karty, 
správná 
a pravidelná 
údržba 

Z výše provedené analýzy rizik lze usoudit, že existují čtyři potenciální rizika, která by 

mohla vážně narušit chod krajského operačního a informačního střediska. Jedná se o příliš 

dlouhé odbavení tísňového hovoru, akutní nedostatek personálu na směně, výpadek 

lokální informa ční sítě a poruchu diesel-agregátu. Dle míry rizika je jejich výskyt 

v provozu nežádoucí a dají se považovat za nejkritičtější subsystémy v provozu KOPIS. 

V návrhu bude kladen důraz na zavedení opatření v podobě organizačních záležitostí, která 

by měla snížit riziko hrozby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73 

 

Na hranici mírného a nežádoucího rizika se pohybuje chybné vypsání datové věty, rozsáh-

lý výpadek centrální sítě NIS IZS, nebo porucha na záložních zdrojích energie - UPS. Do-

pady, závažnost, nebo vliv na míru nebezpečí takových uskutečněných hrozeb jsou rovněž 

nežádoucí. Je třeba si však uvědomit, že právě z těchto důvodu jsou tyto prvky zabezpeče-

ny na takové úrovni, aby riziko jejich výskytu bylo přinejmenším nepravděpodobné, ne-li 

dokonce nahodilé. I přesto budou navržena některá režimová opatření. 

Do kategorie mírných rizik zařadíme na základě analýzy vniknutí nepovolaných osob 

do areálu, umístění podezřelých předmětů v prostoru areálu, nebo poruchu zobrazovacích 

zařízení. Možnost výskytu takových rizikových situací je pravděpodobná až nahodilá, 

ale bude potřeba zmínit důraz na dodržování opatření v souvislosti předejití takovýmto 

situacím. 

Za akceptovatelné riziko je nutné považovat úraz osoby na pracovišti. V žádném pracov-

ním prostředí totiž úraz nelze zcela vyloučit. Schopnost významně narušit provoz by však 

takováto událost mít neměla, a to především vzhledem k prostředí, ve kterém zaměstnanci 

KOPIS JMK pracují.  

Provedená analýza napomohla k seřazení jednotlivých rizik a určení priorit v ochraně za-

vedené vnitřní infrastruktury. Vzhledem k vysoké variabilitě možných kumulací 

a návazností jednotlivých hrozeb se dá toto „vyfiltrování“ považovat za užitečný nástroj 

k případné další optimalizaci. Na základě provedeného zkoumání lze tedy oddělit nejdůle-

žitější návrhy na případná opatření od návrhů méně prioritních. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 74 

 

15 NÁVRH NA ZMÍRN ĚNÍ RIZIK OHROŽUJÍCÍ PROVOZ 

STŘEDISKA 

Návrh na zmírnění rizik představuje koncepční řešení pro realizaci jednotlivých opatření. 

Díky těmto opatřením by se měla snížit pravděpodobnost, že bude zneužito zranitelných 

stránek jednotlivých aktiv v provozu Operačního a informačního střediska HZS Jihomo-

ravského kraje. Na základě provedené analýzy principů a procesů v provozu a analýzy vy-

braných rizik vyplývá, že zabezpečení provozu OPIS HZS JMK je na velmi dobré úrovni.  

Během vzniku krajských operačních středisek bylo vytvořeno mnoho interních předpisů, 

kterými se musí všechna KOPIS řídit. Dispozice jsou však v každém kraji jiné a jsou větši-

nou odvislé od velikosti krajů a tak tedy i vytíženosti středisek. Tato variabilita pak dává 

prostor pro zlepšení pracovních procesů, především na sálech operačního řízení. 

Organizační opatření 

K nejdůležitějším navrhovaným opatřením patří organizační opatření. Jednoznačně navr-

hovaným opatřením je dbát na přípravu zaměstnanců na pozicích operačních techniků. Jde 

o pozici, která se potýká s velkou fluktuací zaměstnanců a zároveň o výchozí pozici 

pro budoucí práce na sále operačního řízení. Z tohoto důvodu je nutné dbát na řádné vy-

školení nových zaměstnanců, ale zároveň i na neustálé zdokonalování zaměstnanců stáva-

jících. To musí být prováděno zejména na úrovni odborné a jazykové vybavenosti, 

aby nevznikaly prodlevy při příjmu a vyhodnocení tísňových volání na linky 112 a 150. 

V rámci tohoto opatření se doporučují pravidelné, týdenní porady s důrazem na účast všech 

zaměstnanců jednotlivých směn. Na těchto poradách by byly prováděny audity vytěžení 

a vyhodnocení nejnáročnějších tísňových volání za celý uplynulý týden. V případě, že do-

jde během týdne k tísňovému volání v cizím jazyce, bylo by vhodné zaznamenat poznám-

ky o hovoru a připravit podklady pro následné jazykové školení. Vzhledem ke změnám 

bezpečnostního prostředí v Evropě a očekávání mimořádných událostí na místech s vyšší 

frekvencí cizinců, jako jsou například mezinárodní letiště, se v rámci opatření navrhuje 

zintenzivnění kurzů cizích jazyků, a to na tři lekce měsíčně z dosavadních dvou lekcí 

za měsíc. 

Dále se navrhuje pokračovat v kladení důrazu na zabezpečení směn dostatkem pracovníků, 

včetně zajištění držení pohotovosti minimálně čtyř členů pracujících na sále operačního 

řízení pro případ nepředvídatelné MU velkého rozsahu. Rovněž být více kritický 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75 

 

k povětrnostním a klimatickým podmínkám, obzvláště v letních měsících, a to z důvodu 

narůstajících každoročních klimatických extrémů a rizik s nimi spojných, což více zatěžuje 

činnosti KOPIS.  

Vzhledem k nemožnosti nahlédnutí do některých vnitřních předpisů, o zabezpečení provo-

zu OPIS HZS JMK, je rovněž moudré navrhnout pravidelnou kontrolu a údržbu klimatiza-

ce a zabezpečení místností, ve kterých je umístěn hlavní server a diesel-agregát. U diesel-

agregátu je dále vhodné sledovat aktuální stav nejen za pomoci nového digitálního dohle-

dového systému, ale i fyzickou kontrolou. Součástí navrhovaných opatření je i pravidelné 

spouštění této záložní jednotky a měření jejích základních funkcí, dodržování bezpečných 

pravidel jejího spouštění a zastavování, včetně snahy o co nejmenší počet jejího okamžité-

ho zastavení po dlouhém, třeba i zkušebním provozu na plný výkon. Takový postup totiž 

může mít za následek větší opotřebení součástek z tepelných důvodů.  

Režimová opatření 

Mezi návrhy týkající se režimových opatření je nutné zmínit dohled nad dodržováním pra-

videlných přestávek zaměstnanců. I přes poměrně vysoce komfortní zajištění podmínek 

na pracovišti hrozí zaměstnancům únava a následné chyby z nepozornosti, mající za násle-

dek chyby při zapisování datových vět a vyhodnocování informací. Důležité je zmínit, 

že tato hrozba není v tomto smyslu spojena s neporozuměním případnému volajícímu 

na tísňovou linku. V některých případech je totiž velmi obtížné volajícím porozumět. Patří 

mezi ně opilci, lidé pod návykovými látkami, lidé s psychickými poruchami apod. Naopak 

je možné tuto záležitost zkvalitnit již zmíněnou odbornou přípravou.  

I přes nepředpokládaný výskyt výpadku služeb NIS IZS se doporučuje navrhnout vhodnou 

metodu, která by připravila zaměstnance na obsloužení tísňového volání a předání těchto 

informací příslušným složkám, a to i v případě náhlého výpadku komunikační a informační 

sítě. V důsledku případného válečného konfliktu, mimořádné události (např. typu radiační 

havárie), nebo terorismus, může dojít k plošnému neočekávanému výpadku těchto techno-

logií. 

V rámci navrhnutých režimových opatření se dále doporučuje prověřovat stav baterií zá-

ložních zdrojů elektrické energie typu UPS a jejich přehřátí, jakožto i zabezpečení jejich 

pravidelné elektro-revize pověřenou osobou. Vzhledem k mírnému riziku výpad-



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76 

 

ku výstupních zobrazovacích zařízení se dále doporučuje klást důraz na jejich pravidelnou 

údržbu a kontrolu před přehřátím, a to jak grafických karet, tak i zařízení jako takových. 

Posledním navrhovaným opatřením, na úseku režimového a organizačního, je pravidelné 

a důsledné zaškolování zaměstnanců v oblasti BOZP. Pro případnou analýzu rizik, 

v podobě zdravotních úrazů, je vhodné zapisovat veškerá pracovní zranění a obtíže. 

Z hlediska zabezpečení oddělení OPIS HZS JMK, v oblasti BOZP, je nutné vyzdvihnout 

dobře provedenou úpravu pracoviště v podobě redukce světla a tvorby nových pracovišť 

v rámci Krajského standardizovaného projektu. Zároveň je nutné ocenit vedení kabelové 

infrastruktury, což napomáhá jak k bezpečnosti zaměstnanců, tak i k samotné kybernetické 

ochraně. 

Opatření v podobě fyzické ochrany 

Rizika neoprávněného vniknutí osob, nebo umístění podezřelého, či jinak nebezpečného, 

předmětu do areálu HZS, jsou hodnocena jako mírná. Přesto by mělo být důležité vyžado-

vat součinnost strážní služby. Opatření lze dělat v možnostech lepší komunikace během 

návštěv směřujících na KOPIS a v dohledu nad osobami, které se po areálu pohybují. 

K tomu lze využít možnost kamerového dohledu a zdokonalovat elektronické i mechanické 

zábranné prostředky.  

Další navrhovaná opatření vedoucí ke zkvalitnění práce střediska 

Na základě podrobné analýzy postupů, principů, technologií a případných rizik, lze navrh-

nout další opatření, která by zajišťovala bezpečnost a plynulost provozu krajského operač-

ního a informačního střediska a zároveň směřovala ke zkvalitnění jeho činnosti. 

Jedná se o následující návrhy: 

• prostřednictvím propagačních materiálů, veřejných kanálů, sociálních sítí a akcí in-

formovat širokou veřejnost o možnostech a správném hlášení MU, v souvislosti na-

značení principů fungování střediska; 

• prostřednictvím propagačních materiálů, veřejných kanálů, sociálních sítí a akcí in-

formovat širokou veřejnost o povinnosti hlášení vypalování porostů, informovat 

subjekty, pracující se zemědělskou technikou, o správném zacházení s technikou 

v letních měsících; 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77 

 

• dbát na psychologickou péči o své zaměstnance, předcházet syndromů vyhoření 

a vyšší fluktuaci; 

• žádat MV - GŘ HZS o poskytnutí přesnější lokalizace volání z mobilních telefonů; 

• zaznamenávat nedostatky a chyby v softwarové podpoře GINA a předávat tyto in-

formace vývojářské společnosti Gina Software s. r. o.; 

• zaznamenávat nedostatky a chyby v softwarové podpoře „Spojař“ a „SSU Online“ 

a předávat tyto informace vývojářské společnosti RCS Kladno s. r. o. 

• poukazovat na malou informovanost velitelů složek IZS v oblasti využití služeb 

Svazu záchranných brigád kynologů, především při plošném pátrání po pohřešova-

ných osobách; 

• připravit středisko na vyšší vytíženost z důvodu postupného nárůstu implementace 

systému eCall, včetně zajištění odborné přípravy zaměstnanců, nejpozději do za-

čátku roku 2018. 

Opatření, která vznikla na základě analýzy současného stavu a analýzy rizik, jsou pouze 

doporučenými návrhy. Na jednotlivých úrovních řízení se touto problematikou členové 

HZS jistě zabývají. Cílem je však přinést vlastní, externí pohled na věc a upozornit 

tak zainteresované osoby na jednotlivé možnosti ohrožení. Již několikrát se totiž v historii 

osvědčilo, že lidé uvnitř dané struktury podléhají „provozní slepotě“ z důvodů vytvoření 

určitého pracovního pohodlí a zaužívaní a zautomatizování svých pracovních postupů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 78 

 

ZÁVĚR 

Provoz krajských operačních středisek můžeme označit za soubor mnoha činností, kte-

ré v konečném důsledku vedou k jedinému cíli – pomáhat obyvatelstvu. Ať už přímo, 

či nepřímo, vždy se jejich práce v různých formách dotkne občanů, přičemž ti si to sami 

nemusí uvědomovat. V dnešní době vidí naše společnost zajištění svých základních potřeb, 

především těch životních, jako naprostý standart. Ne vždy tomu v minulosti tak bylo. 

Je nutné si uvědomit, že celková geneze ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranné-

ho systému jako takového, včetně jeho dílčích složek, je neustáleným procesem. Tento 

proces se vždy přetvářel a přizpůsoboval geopoliticko-sociálně-ekonomicko-právnímu 

vývoji naší společnosti a bude tomu tak i v budoucnu. 

Teoretická část práce byla zaměřena na rešerši a uvedení čtenáře do obrazu metodiky fun-

gování KOPIS. Je v ní prezentována jeho důležitá úloha a místo v integrovaném záchran-

ném systému. Díky ní si čtenář může udělat přesnější obrázek o moderním pojetí krizového 

řízení. Moderní doba totiž vyžaduje moderní technologie, komunikaci, postupy 

i profesionální přístup. To vše si můžeme představit i pod tak málo známým pojmem jako 

je krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru. Nesmíme za-

pomínat, že vše, co ovlivní jeho chod, se také může okamžitě projevit na kvalitě života 

občanů. 

Praktická část práce toto pojetí ještě více rozšířila a konkretizovala. Spolu s analýzou sou-

časného stavu představila jednotlivé zákazníky a technologie a nastínila tak, jak se tyto 

složky přetváří a optimalizují. Za pomocí analýzy vybraných rizik metodou „PNH“ byly 

nastíněny nejrizikovější součásti celého systému. Vyplynulo z ní, že nejvíce je potřeba dbát 

na zajištění dostatečného počtu zaměstnanců a jejich odborných znalostí. Zároveň je nutné 

dbát na techniku a technologie, které umožňují jejich práci v dostatečné kvalitě. Neočeká-

vaný výpadek elektrické energie a jejich záložních zdrojů by zamezil práci celému středis-

ku. V omezeném režimu by pak zaměstnanci museli pracovat například při výpadku in-

formační a komunikační sítě a veškerých integrovaných platforem. Z tohoto důvodu byla 

navržena opatření ve smyslu zvýšeného dohledu nad rizikovými oblastmi, což bylo hlav-

ním cílem práce. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79 

 

Z analýzy však vyplynul i zajímavý pozitivní závěr. Žádné z přípustných rizik nedosáhlo 

nepřijatelné úrovně a pravděpodobnost vzniku nebezpečí, v žádném z případů, nedosáhlo 

velmi pravděpodobného, či dokonce trvalého stavu. To dokazuje, že provoz OPIS HZS 

JMK je zajištěn na dobré úrovni a jeho rizikům se předchází uvědomělou formou prevence. 

Operační a informační středisko HZS Jihomoravského kraje můžeme označit za jedno 

z nejvytíženějších v republice. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že jeho činnost je dobře 

organizovaná, stejně jako samotné vnitřní uspořádání pracoviště, které je kvalitní 

i z pohledu zajištění pohodlí a bezpečnosti práce jeho zaměstnanců. Operátoři tísňových 

linek mají dobře zabezpečené pravidelné proškolování a jejich práce probíhá na profesio-

nální úrovni s průměrnou délkou odbavení hovoru okolo 25 sekund. 

OPIS HZS JMK využívá širokého portfolia nejmodernějších technologií, které se podařilo 

ještě více rozšířit a zdokonalit za pomoci nedávno realizovaného Krajského standardizova-

ného projektu a celonárodního projektu NIS IZS. To dokazuje i předešlá autorova práce 

SVOČ, na jejímž základě před rokem začala tato bakalářská práce vznikat. Uvedených 

nedostatků k provázanosti operačních středisek bylo mnohem více, než je doposud. Za rok 

vývoje této práce se tedy značně posunul i samotný vývoj středisek k lepšímu 

a předpokládá se, že v budoucnu tomu tak bude i nadále. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

 [1] MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Terminologický slovník poj-

mů z oblasti krizového řízení a plánování obrany státu [online]. 2009. [cit. 2016-

05-08]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/terminologicky-slovnik-offline-

verze.aspx 

 [2] POŽÁRNÍ OCHRANA: Úplné znění zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochra-

ně. Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný systém, hospodářská 

opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský záchranný sbor ; Požární 

ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 14. 12. 2015. Os-

trava: Sagit, 2016, s. 152-178. ÚZ. ISBN 9788074881350. 

 [3] HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR: Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském zá-

chranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském 

záchranném sboru). Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný sys-

tém, hospodářská opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský záchranný 

sbor ; Požární ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 14. 

12. 2015. Ostrava: Sagit, 2016, s. 140-151. ÚZ. ISBN 9788074881350. 

 [4] KRIZOVÝ ZÁKON, INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM, 

HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY: Úplné znění zákona 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů. Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný systém, hospodářská 

opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský záchranný sbor ; Požární 

ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 14. 12. 2015. Os-

trava: Sagit, 2016, s. 51-66. ÚZ. ISBN 9788074881350.  

 [5] KRIZOVÝ ZÁKON, INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM, 

HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY: Úplné znění zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). 

Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný systém, hospodářská opat-

ření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský záchranný sbor ; Požární ochra-

na : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 14. 12. 2015. Ostrava: 

Sagit, 2016, s. 5-26. ÚZ. ISBN 9788074881350. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 81 

 

 [6] KRIZOVÝ ZÁKON, INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM, 

HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY: Úplné znění zákona 

č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů. Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný 

systém, hospodářská opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský zá-

chranný sbor ; Požární ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzá-

věrka 14. 12. 2015. Ostrava: Sagit, 2016, s. 107-118. ÚZ. ISBN 9788074881350. 

 [7] KRIZOVÝ ZÁKON, INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM, 

HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY: Úplné znění vyhlášky 

č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchran-

ného systému. Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný systém, 

hospodářská opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasičský záchranný sbor 

; Požární ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 14. 12. 

2015. Ostrava: Sagit, 2016, s. 69-89. ÚZ. ISBN 9788074881350. 

 [8] POŽÁRNÍ OCHRANA: Úplné znění vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci 

a činnosti jednotek požární ochrany. Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný 

záchranný systém, hospodářská opatření pro krizové stavy, obnova území ; Hasič-

ský záchranný sbor ; Požární ochrana : zákony, nařízení vlády, vyhlášky : re-

dakční uzávěrka 14. 12. 2015. Ostrava: Sagit, 2016, s. 224-239. ÚZ. ISBN 

9788074881350. 

 [9] HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR JIHOMORAVSKÉHO KRAJE. Statistická 

ročenka 2015: Přehled událostí a zásahů jednotek požární ochrany na území Ji-

homoravského kraje za rok 2015 [online]. 2016, 51 s. Dostupné také 

z: http://www.firebrno.cz/uploads/statistiky/Statisticka_rocenka_2015.pdf 

 [10] ŠENOVSKÝ, Michail a Zdeněk HANUŠKA. Organizace požární ochrany 

a integrovaný záchranný systém. 2., přeprac. vyd. V Ostravě: Sdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrství, 2002, 40 s. ISBN 80-86634-03-5. 

 [11] SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný 

záchranný systém a požární ochrana: modul I. Vyd. 1. Praha: MV - generální ře-

ditelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2010, 55, 44 s. ISBN 978-80-86640-

59-4. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 82 

 

 [12] PEKAJ, Robert. Integrovaný záchranný systém a jeho význam. Okno do kraje: 

magazín o životě a dění ve Zlínském kraji [online]. 2006, 1 [cit. 2016-05-11]. Do-

stupné z: http://hexxa.websystem.cz/article/2220.integrovany-zachranny-system-

a-jeho-vyznam/ 

 [13] GAŠPARIN, Marek. MANAGEMENT JAKOSTI U HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČR: OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKA, 

JEJICH ZÁKAZNÍCI A PROCESY. Q-magazín: internetový časopis 

o jakosti [online]. Katedra kontroly a řízení jakosti, FMMI, VŠB-TU Ostrava, 

2005, 6 [cit. 2016-05-11]. ISSN 1213-0451. Dostupné 

z: http://katedry.fmmi.vsb.cz/639/qmag/mj94-cz.pdf 

 [14] Rozhovory a konzultace se zaměstnanci OPIS HZS JMK a PS HZS, Brno, Lidická 

61 v období únor 2015 – květen 2016. Poskytnuté obrazové materiály, dostupné 

také z: www.firebrno.cz 

 [15] Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení a modernizace techno-

logií pro příjem tísňového volání základních složek integrovaného záchranného 

systému. In: Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR [online]. 

2016 [cit. 2016-05-11]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/jednotna-uroven-

informacnich-systemu-operacniho-rizeni-a-modernizace-technologii-pro-prijem-

tisnoveho-volani-zakladnich-slozek-integrovaneho-zachranneho-systemu-

402999.aspx 

 [16] PRUDIL, Luděk. ÚTVARY MV-GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ HZS 

ČR. Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. [online]. © 2015 

[cit. 2015-04-01]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/utvary-mv-

generalniho-reditelstvi-hzs-cr-sekce-integrovaneho-zachranneho-systemu-a-

operacniho-rizeni-generalniho-reditelstvi-hzs-

cr.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D 

 [17] URBÁNEK, Jan a Leoš KUČERA. Deset let provozu telefonních center tísňového 

volání 112. 112 [online]. Praha: MV-generální ředitelství HZS ČR, 

2014, XIII(4/2014) [cit. 2016-05-11]. ISSN 1213-7057. Dostupné 

z: http://www.hzscr.cz/clanek/casopis-112-rocnik-xiii-cislo-4-

2014.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 83 

 

 [18] HAID, Jaroslav, SVOBODA, Petr (ed.). Slovenští hasiči se seznamovali 

s technologií českých kolegů. Požáry.cz: ohnisko žhavých zpráv [online]. 2011, 

29. 06. 2011, 1 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z:http://www.pozary.cz/clanek/44248-

slovensti-hasici-se-seznamovali-s-technologii-ceskych-kolegu/ 

 [19] LEBEDOVÁ, Klára. Příjem tísňového volání a vzájemná komunikace operačních 

středisek základních složek IZS. České Budějovice, 2014. Diplomová práce. Jiho-

česká univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, Katedra ra-

diologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva. Vedoucí práce Mgr. Štěpán Kavan 

Ph.D. 

 [20] MISSION & BUDGET. European emergency number association [online]. 2015 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z: http://www.eena.org/pages/what-we-

do#.VzEXdvmLTIW 

 [21] Bezpečnostní strategie České republiky 2015. Praha: Ministerstvo zahraničních 

věcí České republiky, 2015. ISBN 978-80-7441-005-5. 

 [22] HAID, Jaroslav, KAVKA, Martin (ed.). Otevřeno nové operační středis-

ko. Požáry.cz: ohnisko žhavých zpráv[online]. 2007, 30. 3. 2007 [cit. 2016-05-11]. 

Dostupné z: http://www.pozary.cz/clanek/6974-otevreno-nove-operacni-stredisko/ 

 [23] Základní údaje o Jihomoravském kraji: Stručná charakteristika Jihomoravského 

kraje. Portál Jihomoravského kraje [online]. [cit. 2016-05-11]. Dostupné 

z: http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=27204&TypeID=2 

 [24] HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR JIHOMORAVSKÉHO KRAJE. Zpráva 

o stavu požární ochrany v Jihomoravském kraji za rok 2015. 2016, 59 s. Dostupné 

z:http://www.firebrno.cz/uploads/informace/Zprava_o_stavu_PO_HZS_JmK_201

5.pdf 

 [25] Specifikace veřejné zakázky: výzva č. 11. In: MINISTERSTVO VNITRA 

ČESKÉ REPUBLIKY. Veřejné zakázky Ministerstva vnitra České republiky: Pro-

fily zadavatelů - Česká republika - Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kra-

je [online]. 2015 [cit. 2016-05-12]. Dostupné také 

z: https://www.zakazky.mvcr.cz/document_audit_71860/49-02-

P1_TS_vybaveni_do_OR_HZS_JMK.pdf. Příloha č. 1 - PDF soubor. 

 [26] Krizové řízení: Výjezdový tablet. www.ginasystem.cz [online]. [cit. 2016-05-12]. 

Dostupné z: http://www.ginasystem.cz/cs/KrizoveRizeni.aspx 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 84 

 

 [27] Telefonické rozhovory s odpovědnými zástupci firmy GINA Software s. r. o. 

 [28] Telefonické rozhovory s odpovědnými zástupci firmy Point. X spol. s. r. o. 

 [29] Rozmístění AED v Brně a Jihomoravském Kraji: seznam AED. Fakulta sportov-

ních studií MU [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z: http://www.fsps.muni.cz/aed/seznam/ 

 [30] ECall in all new cars from April 2018. In: European Commission [online]. 2016 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/digital-single-

market/news/ecall-all-new-cars-april-2018 

 [31] KŮDELA, Petr. Hasiči vyprošťovali v Beskydech BMW, které „samo volalo“ 

na tísňovou linku. In: Týdeník Policie [online]. 2016 [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z: https://tydenikpolicie.cz/hasici-vyprostovali-v-beskydech-bmw-ktere-samo-

volalo-na-tisnovou-linku/ 

 [32] HALAMKA, Jaroslav. Havarovaný rapid volá o pomoc. Povinný zachránce zdraží 

auta. In: Idnes.cz: auto[online]. 2013 [cit. 2016-05-10]. Dostupné také 

z: http://auto.idnes.cz/system-tisnoveho-volani-aut-dgq-

/automoto.aspx?c=A130919_153234_automoto_hig 

 [33] NESLÁDEK, Václav. ECall (automatické tísňové volání z vozidla). In: Český 

kosmický portál: Odbor kosmických aktivit a ITS [online]. 2015 [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z: http://www.czechspaceportal.cz/3-sekce/its---dopravni-

telematika/ecall/ 

 [34] NESLÁDEK, Václav. Pilotní ověření funkčnosti celoevropského automatického 

systému tísňového volání z paluby vozidla „eCall 112“ bylo úspěšně dokončeno. 

In: Český kosmický portál: Odbor kosmických aktivit a ITS [online]. 2014 [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z: http://www.czechspaceportal.cz/3-sekce/gnss-

systemy/pilotni-overeni-funkcnosti-celoevropskeho-automatickeho-systemu-

tisnoveho-volani-z-paluby-vozidla-ecall-112-bylo-uspesne-dokonceno.html 

 [35] ČESKO, Zákon č. 262 ze dne 21. dubna 2003 zákoník práce. In:  Sbírka zákonů 

České republiky. 2003, částka 84. Dostupný také 

z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262 

 [36] ČESKO, Předpis č. 361 ze dne 23. září 2003 zákon o služebním poměru příslušní-

ků bezpečnostních sborů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2003, částka 121 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 85 

 

 [37] ČESKO, Předpis č. 272 ze dne 24. října 2011 nařízení vlády o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. In:  Sbírka zákonů České republiky. 2006, 

částka 97. Dostupný také z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-272 

 [38] ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2009. 

ISBN 978-80-7318-696-8. 

 [39] KOUDELKA, Ctirad a Václav VRÁNA. Rizika a jejich analýza [online]. Ostrava: 

Vysoká škola báňská - technická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky 

a informatiky, Katedra obecné elektrotechniky, 2006 [cit. 2016-05-12]. Dostupné 

z: http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Magisterske%20nav/prednasky/web/RIZIKA.p

df 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 86 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

HZS  Hasičský záchranný sbor 

IZS  Integrovaný záchranný systém 

GŘ  Generální ředitelství 

MV  Ministerstvo vnitra 

OPIS  Operační a informační středisko 

KOPIS  Krajské operační a informační středisko 

PO  Požární ochrana 

JPO  Jednotky požární ochrany 

JSDH  Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

ÚO  Územní odbor 

JMK  Jihomoravský kraj 

PČR  Policie České republiky 

ZZS  Zdravotnická záchranná služba 

MU  Mimořádná událost 

TCTV  Telefonní centrum tísňového volání 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

KŠ  Krizový štáb 

ÚKŠ  Ústřední krizový štáb 

SaP  Síly a prostředky 

SIAŘ  Sbírka interních aktů řízení 

GIS  Geografické informační systémy 

NIS IZS  Národní informační systém integrovaného záchranného systému 

KSP  Krajské standardizované projekty 

AED  Automatizovaný externí defibrilátor 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 87 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů A GRAFŮ 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obrázek 1: Složení integrovaného záchranného systému [Zdroj: 12] ................................. 18 

Obrázek 2: Úrovně řízení ve struktuře HZS ČR [Zdroj: 13] ............................................... 20 

Obrázek 3: Pracoviště TCTV 112 [Zdroj: 14] ..................................................................... 30 

Obrázek 4: Hlavní budova PS Lidická [Zdroj: 14] .............................................................. 36 

Obrázek 5: Část úseku operačního řízení [Zdroj: 14] .......................................................... 38 

Obrázek 6: Hardwarové vybavení v technologické místnosti [Zdroj: 14] ........................... 56 

Obrázek 7: Software GINA v zásahovém tabletu [Zdroj: 26] ............................................. 59 

Obrázek 8: Mobilní operační pracoviště HZS JMK [Zdroj: 14] ......................................... 61 

Obrázek 9: Nové testovací pracoviště na sále operačního řízení [Zdroj: 14] ...................... 66 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Počet událostí v JMK za období 2011 – 2015 [Zdroj: 9] ........................................ 16 

Graf 2: Tísňová volání na TCTV 112 a 150 v JMK, období 2011 – 2015 [Zdroj: 

upraveno 9] ................................................................................................................. 45 

Graf 3: Podíl spolupráce OPIS HZS JMK se složkami IZS [Zdroj: upraveno 9] ................ 47 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 88 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Podíl spolupráce složek IZS v Jihomoravském kraji [Zdroj: upraveno 9] ........ 46 

Tabulka 2: Identifikované hrozby pro oblast personálního zabezpečení [Zdroj: autor] ...... 68 

Tabulka 3: Identifikované hrozby pro oblast zabezpečení objektu [Zdroj: autor] .............. 68 

Tabulka 4: Identifikované hrozby pro oblast technologií [Zdroj: autor] ............................. 69 

Tabulka 5: Identifikované hrozby pro oblast technického zabezpečení [Zdroj: autor] ....... 69 

Tabulka 6: Pravděpodobnost vzniku [Zdroj: autor] ............................................................. 70 

Tabulka 7: Závažnost nebezpečí [Zdroj: autor] ................................................................... 70 

Tabulka 8: Vliv na míru ohrožení [Zdroj: autor] ................................................................. 70 

Tabulka 9: Míra rizika [Zdroj: autor] .................................................................................. 71 

Tabulka 10: Vyhodnocení rizik a navržená opatření [Zdroj: autor] .................................... 71 

Tabulka 11: Vyhodnocení rizik a navržená opatření [Zdroj: autor] .................................... 72 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 89 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PŘÍLOHA P1: ÚPLNÁ STRUKTURA MV-GŘ HZS ČR [Zdroj: MV-GŘ HZS ČR ] 

PŘÍLOHA P2: SCHÉMA PROGRAMU IS IZS [Zdroj: MV-GŘ HZS ČR, 15] 

PŘÍLOHA P3: ČASOVÁ OSA VÝVOJE TCTV 112 [Zdroj: autor] 

PŘÍLOHA P4: VÝVOJOVÝ DIAGRAM ODBAVENÍ TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 

  [Zdroj: autor] 

PŘÍLOHA P5: SCHÉMÁ ROZVRŽENÍ SÁLU OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ [Zdroj: autor] 

PŘÍLOHA P6: SCHÉMA PRINCIPU FUNGOVÁNÍ SYSTÉMU eCall [Zdroj: 34]



 

 

PŘÍLOHA P I: ÚPLNÁ STRUKTURA MV-G Ř HZS ČR



 

 

PŘÍLOHA P II: SCHÉMA PROGRAMU IS IZS 

 

  



 

 

PŘÍLOHA P III: SCHÉMA PROGRAMU IS IZS 

2001 

2015 

X

2002 

V

2003 

2004 

I

 

V

2005 

I

V. 

2016 

 

Příprava spuštění technologie eCall (3/2018) 

Podepsání smlouvy o vybudování TCTV na území ČR 

Spuštění školního provozu TCTV ve Školním a výcvikovém zařízení 

GŘ HZS Frýdek Místek 

Dokončeno budování 14 krajských TCTV 

Spuštěn ostrý provoz TCTV Hlavního města Prahy 

Spuštěn ostrý provoz všech TCTV (mimo HKK a MSK) 

Spuštěn ostrý provoz Královehradeckého kraje 

Spuštěn ostrý provoz Moravskoslezského kraje 

Příprava a postupná modernizace informačních a komunikačních 

technologií v rámci IS-IZS (NIS IZS + KSP).  

2018 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: VÝVOJOVÝ DIAGRAM ODBAVENÍ TÍS ŇOVÉHO VOLÁNÍ 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: SCHÉMA ROZVRŽENÍ SÁLU OPERA ČNÍHO ŘÍZENÍ 

  

Operační úsek Úsek TCTV 

 

Zasedací místnost 

K dispozici 

 

Brno – město 2 Brno – město 1 (BM + BV) Brno - venkov 

Vyškov Blansko Znojmo 

(Hod + Břeclav) Hodonín Břeclav 

TCTV 3 TCTV 4 TCTV 2 TCTV 1 

OD + vedoucí 

Spojař pro OD Spojař pro OD Spojař pro OD 

Spojař pro OD Spojař + OD Spojař pro OD 

Operační důstojník 

Spojař pro OD Spojař pro OD 

Operační technik Operační technik Operační technik Operační technik Operační technik 

TCTV 5 

Okresní pracoviště Legenda: 

K dispozici 

K dispozici K dispozici 
 



 

 

PŘÍLOHA P VI: SCHÉMA PRINCIPU FUNGOVÁNÍ SYSTÉMU ECALL  

 


